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SOT (E HËNË) TAKOHEN PRESIDENTI I KOSOVËS, HASHIM THAÇI DHE 
LIDERI I LËVIZJES VETËVENDOSJE, ALBIN KURTI

Tre muaj pas zgjedhjeve, lideri i
Lëvizjes Vetëvendosje, Albin Kurti,
pritet ta marrë mandatin nga 
presidenti Hashim Thaçi për formimin
e qeverisë së re pa marrëveshje poli-
tike me LDK-në. Pas disa përpjekjeve,

presidenti Thaçi dhe kreu i LV-së janë
pajtuar që sot (e hënë) në orën 15:00
të takohen për t'u konsultuar zyrtarisht
rreth mandatarit për formimin e 
qeverisë së re. Takimi Thaçi - Kurti
është pritur me interes të madh nga

publiku jo pse do ta prodhojë 
mandatarin e ri të qeverisë, por për
shkak të përplasjeve të mëdha që këto
dy figura kanë pasur prej pasluftës.
Deri më tani ata nuk kanë pasur asnjë
takim formal mes vete

FAQE 4-5

MIRATIMI I LIGJIT PËR PENSIONIMIN E PARAKOHSHËM TË POLICËVE 
DO TA RRISË MUNDËSINË PËR PUNËSIM TË GJENERATAVE TË REJA

Ka përfunduar draftligji
për pensionimin e
parakohshëm të policëve
Draftligji për pensionimin e
parakohshëm të policëve ka për-
funduar dhe është dërguar në
Ministrinë e Financave por, si paso-
jë e dorëheqjes së kryeministrit
Ramush Haradinaj, ky proces është
ndalur. Drejtori i përgjithshëm i

Policisë së Kosovës, Rashit Qalaj, ka
thënë për gazetën "Epoka e re" se
nëse do të kalojë Ligji për pension-
im të parakohshëm të policëve
atëherë do të rekrutojnë njerëz të
rinj për t'i zëvendësuar ata që pen-
sionohen

ÇËSHTJA E
MANDATARIT
BËN BASHKË
THAÇIN DHE

KURTIN
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ZAGREB, 55 JANAR - Kandidati për
president të Kroacisë, Zoran
Milanoviq, sipas exit pollit,
mori 53,25% të votave, kurse
Kolinda Grabar Kitaroviq mori
46,75%, ka njoftuar
Radiotelevizioni i Kroacisë.  
Presidentja e Kroacisë, Kolinda
Grabar-Kitaroviq, e partisë
konservatore Bashkimi
Demokratik Kroat (HDZ) dhe
ish-kryeministri Zoran
Milanoviq i Partisë Social
Demokratike (SDP) të dielën
garuan në balotazhin e zgjed-

hjeve presidenciale.
Në raundin e parë të zgjedhjeve
dy javë më parë, Milanoviq fitoi
ndaj 11 kandidatëve të tjerë,
duke marrë 29.6 për qind të
votave. Ai doli para presidentes
në detyrë, Kolinda Grabar-
Kitaroviq, cila mori 26.7 për qind
të votave.
Roli i presidentit është kryesisht
ceremonial në Kroaci. Presidenti
nuk mund t'i vë veton ligjeve,
por është komandant i ushtrisë
dhe përfaqëson vendin në
arenën ndërkombëtare.

Kroacia, e cila mori presi-
dencën e radhës të Bashkimit
Evropian më 1 janar 2020, do t'i
mbajë zgjedhjet e ardhshme
parlamentare në vjeshtë.
Milanoviq, i cili ishte kryemi-
nistër i vendit nga vitin 2011
deri në vitin 2015, zhvilloi
fushatën e tij zgjedhore me
premtimin se ai do të luftonte
korrupsionin që ai thotë se
ishte intensifikuar që kur
ai humbi pushtetin dhe 
konservatorët morën drejtimin
e vendit.

Zoran Milanoviq, president i ri i Kroacisë

BERLIN, 55 JANAR - Viti 2019 nuk
ishte një vit i mbarë për njerëz-
it në periferinë e Bashkimit
Evropian, në Evropën
Juglindore. Ndryshe nga sa
premtoi, BE-ja në samitin e
tetorit nuk dha dritën jeshile
për çeljen e negociatave me
Maqedoninë e Veriut dhe
Shqipërinë. Franca dhe vende
të tjera dolën kundër tyre,
shkruan agjencia gjermane e
lajmeve, dpa në një analizë për
gjendjen në Ballkan me fillimin
e këtij viti. 

Rreziku ii tthyerjes 
së bbesimit

Në Serbi dhe Malin e Zi, dy
vende që i kanë çelur ndërkohë
negociatat, janë forcuar 
tendencat autoritare të forcave
qeverisëse. Presioni ndaj
intelektualëve dhe medieve kri-
tike është rritur. Gjendja në
Shqipëri nuk është më e mirë,
një vend ky jo shembull
demokracie, shkruan dpa. Në
nëntor Shqipëria u trondit nga
një tërmet i rëndë me dhjetëra
viktima. Por "Jo-ja" e bised-
imeve të anëtarësimit ishte
shumë e rëndë. Në Maqedoni
kjo solli zgjedhje të
parakohshme që do të mbahen
më 12 prill.
Në rajonin e Ballkanit mosçelja
e negociatave shihet si thyerje e
besimit, si shprehje kërcënuese
e "lodhjes nga zgjerimi" në
vendet bazë të BE-së. Në një
kohë që BE-ja kishte vendosur
në samitin e saj në Selanik në
vitin 2003, se të gjitha vendet e
Ballkanit Perëndimor e kanë
perspektivën e anëtarësimit.
Por deri më tani, kësaj ia ka
dalë vetëm Kroacia, që u anë-

tarësua në vitin 2013. Për
vendet e tjera të Ballkanit 
perspektiva po sfumohet në
horizont, madje ato rrezikojnë
ta humbasin atë, por a 
po rrezikon edhe vetë BE-ja
humbjen e Ballkanit?

Tentativat rruse, kkineze
dhe tturke

Alternativa të tjera, si Rusia,
Kina apo Turqia janë në pritje.
"BE-ja ka lënë një vakuum, të
cilin Rusia e mbush me
dëshirë", thekson Sonja
Biserko, që drejton në Beograd
Komitetin e Helsinkit për të
Drejtat e Njeriut. "Kina vjen
nga ana tjetër me shumë para,
që ofrohen në formë të kredive,
pa standarde dhe pa kritere",
tha ajo.
Kurse Moska i jep mbështetje
sidomos Serbisë, që nuk do ta

pranojë humbjen e Kosovës.
Dihet, se Moska bllokon me
veton e saj pranimin e Kosovës
në Kombet e Bashkuara. Kurse
në Bosnjë e Hercegovinë, Rusia
mbështet burrin e fortë të 
serbëve boshnjakë, Milorad
Dodik. Në këtë vend të 
shkatërruar nga lufta në vitet
1992-1995, Dodiku paralizon
zhvillimet me qëndrimet e tij
separatiste. Pa harruar Malin e
Zi, ku në tetor 2016, një puç i
organizuar nga agjentë rusë,
por i dështuar, do të duhej të
pengonte anëtarësimin e 
vendit në NATO.
Qëllimi i Rusisë, është që të 
krijojë në Ballkan një "brez të
vendeve neutrale nga ana
ushtarake", ka thënë
ambasadori rus në Shkup, siç
duket edhe nga dokumente të
brendshme të Ministrisë së
Jashtme në Shkup nga viti 2017.

Por Moska nuk mundi ta ndalë
anëtarësimin e Malit të Zi dhe
Maqedonisë së Veriut. Serbia e
përjashton anëtarësimin pas
bombardimeve të vitit 1999. Në
Bosnjë, Dodiku përpiqet të
pengojë çdo afrim me aleancën
veriore-atlantike.
Kina nga ana e saj me
strategjinë e "Rrugës së re të
mëndafshit" ndjek interesa
ekonomike me konceptin e saj
ndërkontinental. Ballkani ka
rolin e një zone transiti në këtë
kontekst. Pekini ka arritur të
marrë shumicën e aksioneve në
portin e Pireut, dhe po mod-
ernizon hekurudhën mes
Beogradit dhe Budapestit.
Projektet financohen me kredi
jo edhe aq të lira nga bankat
shtetërore kineze. Firmat
kineze i marrin në dorë ato,
shpesh edhe me punëtorë "të
importuar" nga Kina. Bilanci i

krijimit të vlerës për këto vende
kredimarrëse është i dobët.
Mali i Zi rrezikon për shkak të
një autostrade të financuar nga
Kina të futet në borxhe të
rrezikshme.
Edhe Turqia me presidentin e
saj autokrat, Recep Tayyip
Erdogan kërkon afrimin me
aktorët e politikës myslimane,
por jo vetëm me ta. Partia, SDA
që kontrollon kryesisht pjesën
boshnjake-myslimane e
nderon Erdoganin si fatsjellës.
Por edhe presidenti serb,
Aleksandar Vuçiq ka marrëd-
hënie të mira me Erdoganin.
Interesat e Erdoganit janë 
kryesisht ekonomike- një treg
për mallrat turke. Nga ana
tjetër ai kërkon të rrisë edhe
influencën gjeopolitike.

Vërtet ppo ee bbëjnë ppër
vete BBallkanin RRusia,

Kina ddhe TTurqia?

"Sigurisht entuziazmi në rajon
për BE-në po ftohet dukshëm",
thotë Florian Bieber, profesor
në Institutin e Evropës
Juglindore në universitetin e
Gracit. "Por duhet thënë edhe
tjetra, se aktorë të jashtëm si
Rusia e Kina nuk kanë shumë
për të ofruar. Elitat shpesh të
korruptuara dhe autoritare të
Ballkanit do t'i pranonin 
projektet e tyre me dëshirë, jo
vetëm që të pasurohen me to",
tha ai. "Por po të shikosh 
investimet e tyre, krahasuar me
ato të BE-së atëherë ato nuk e
kanë atë rëndësi", thekson poli-
tologu, Florian Bieber për dpa.
Bieber përmend edhe një faktor
tjetër për të theksuar rëndësinë
e BE-së. Mjafton të pyesësh të
rinjtë në Ballkan, se ku do
donin të jetonin, thotë ai. "Ata
nuk do të përmendin Pekinin,
Stambollin apo Shën
Petersburgun, por Berlinin ose
Vjenën", tha Bieber. (dw).

A po e humb Bashkimi Evropian 
ndikimin në Ballkan?

Me "lodhjen nga zgjerimi", BE-ja po humbet mjaft nga influenca e saj në
rajonin e Ballkanit. Rusia, Kina apo Turqia duan t'i joshin këto vende, por a
munden ta zëvendësojnë ato BE-në? 
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ANTOLOGJIA E TË
PËRZGJEDHURVE

1.
Dy ditët e para të këtij viti disa
nga TV-të tona bënë antologjinë e
figurave dhe ngjarjeve, të bërave
dhe veprimeve më të rëndë-
sishme të 12 muajve të vitit që
shkoi. Në këtë antologji u panë
vetëm njerëz politikë dhe vetëm
ngjarje, veprime e të bëra poli-
tike.
Asnjë intelektual, asnjë shkencë-
tar, asnjë albanolog, asnjë
shkrimtar, asnjë artist, asnjë
regjisor, asnjë kompozitor dhe,
rrjedhimisht, asnjë roman, asnjë
dramë, asnjë ekspozitë artesh
pamore, asnjë film, asnjë shfaqje
teatrore.
Kosova e kësaj antologjie ishte
shkretëtirë. Mendova: Kosova
është e kapur prej aleancës poli-
tikë-media, mendjerrudhur, e
korruptuar, egoiste, e
pandërgjegje, e papërgjegjshme,
cenuese për kulturën, për
qytetërimin, për identitetin, për
të sotmen e për të ardhmen e
Kosovës!

KONCEPTI 
POLITIK 

I SHPËTIMIT

2.
Gati të gjitha mediet tona e
dhanë deklaratën e kryeministrit
në detyrë Ramush Haradinaj, në
të cilën u tha se "koncepti politik
i Albin Kurtit është mashtrim".
Mendova: si mund të jetë

mashtrim ai koncept politik, i cili,
në vend se shtet të privatizuar, në
vend se shtet të milionerëve poli-
tikë, të pasuruar në sajë të
posteve politike, në vend se shtet
në të cilën zhvatjet, mashtrimet,
plaçkitjet, uzurpimet, nepotiz-
mat, korrupsionet janë bërë sis-
tem, Kosovën do ta bënte shtet të
së drejtës sociale, shtet në të cilin
do të harmonizoheshin ato që
quajmë kombëtare dhe ato që
quajmë qytetare, shtet me sistem
të vlerave, shtet në të cilin vendi i
parë i dhurohet qytetarit e jo par-
tiakut, shtet i së drejtës me insti-
tucione të stabilizuara, në të cilat,
në vend të sundimit personal,
vepron qeverisja institucionale.
Kur Kosova e Shqipëria të bëhen
shtete të këtilla nuk do të vuajnë
prej krizave prej të cilave po vua-
jnë aq shpesh e aq shumë.
Koncepti që kryeministri në
detyrë e quan koncept i
mashtrimit në të vërtetë është
koncept i shpëtimit të shtetit të
Kosovës dhe të demokracisë së
saj.

DIPLOMACIA JONË

3.
Mjaft organizata joqeveritare dhe
shumë qytetarë po vajtojnë për
gjendjen në Ministrinë e Jashtme
të Kosovës prejse është formuar
ajo. Pse të mos e vajtojnë kur
numri më i madh I atyre që i për-
bëjnë ambasadat e konsullatat
tona në botë janë anëtarë partish,
kur një numër i madh i tyre janë
farefis më të afërt a më të largët të
zyrtarëve të lartë, të milionerëve
politikë dhe, këta që e ankojnë e

vajtojnë këtë gjendje në këtë
Ministri shtrojnë pyetjen: a
mund të jetë e suksesshme politi-
ka jonë e jashtme kur kriteri i
përzgjedhjes së diplomatëve të
saj nuk është përgatitja e aftësia
profesionale, dija e kultura e
përgjithshme, përvoja politike e
njohja e vendeve në të cilat do të
shërbejnë, por lidhjet e tyre të
ndryshme të nënllojshme e të
mbillojshme partiakësie e farefis-
nie, regjionale e personale,
interesi dhe borxhlarjeje me zyr-
tarët e lartë! Përgjigjja dihet.

KRYETARI I
ARDHSHËM I

KOSOVËS

4.
Posti i kryetarit të ardhshëm të
Kosovës, që do zgjidhet në vitin
2021, është bërë shkaku kryesor,
mos i vetmi, që dy partitë që i
kanë nisur bisedimet për krijimin
e koalicionit nuk po arrijnë ta kri-
jojnë atë koalicion dhe nuk po
arrijnë t'i krijojnë institucionet
shtetërore. Partia që doli e dyta
në zgjedhje, LDK-ja, edhe pse e
dyta, kërkon të jetë jo e barabartë,
por e privilegjuar në institucionet
që do të krijohen! Përpos pesë
ministrive sa do të ketë edhe par-
tia e parë që i ka fituar zgjedhjet,
VV, dhe postit të kryetari të
Kuvendit, kërkon të ketë edhe
postin e kryetarit të Kosovës!
Është kjo një çudi e çudirave! Je
parti e dytë, d.m.th. parti që s'i ke
fituar zgjedhjet për ta krijuar qev-
erinë e kërkon të jesh në institu-
cionet shtetërore parti me dy

postet më të larta, me postin e
kryetarit të Kuvendit dhe me
postin e kryetarit të shtetit! Ku
ndodh kjo?!
Kryetari i LDK-së që për shumë
vështrues të punëve tona politike
lë përshtypjen e uzurpuesit të
LDK-së sot, po e dëshiron edhe
postin e kryetarit të Kosovës:
ende s'dihet sigurt për veten apo
për ndonjë anëtar tjetër të kësaj
partie.
Fajtorin e moskrijimit të qeverisë
së Republikës së Kosovës sot,
mos ta kërkojmë, prandaj, andej
e këndej, po aty ku është: e është
në politikën e kryetarit të LDK-së,
Isa Mustafa. Dhe, të atyre të
tjerëve jashtë LDK-së, që duan ta
pengojnë Vetëvendosjen që të
bëhet forca politike historike, që
do realizojë vullnetin e popullit
për ndryshimin e gjendjes që po
e gulçon Kosovën, që moçalisht-
en shtetërore të Kosovës të vër-
shuar prej korrupsionit, nepo-
tizmit, krimit të organizuar,
padrejtësive, përpjekjeve për të
gjetur shpëtim në botë rinia e saj,
despotizmit primitiv don ta
shërojë e ta bëjë shtet të shën-
doshë, modern, demokrati, të
denjë për të jetuar i lirë e i denjë
në të.

POLITIKA DHE
SHKENCA

5.
Pak para Vitit të Ri, kryetari i
Shqipërisë, Ilir Meta, deklaroi:
është koha për të dëgjuar
shkencëtarët, e jo servilët.
Është kjo deklaratë që s'është

dëgjuar ndonjëherë në politikën
shqiptare gjatë 30 vjetëve të fun-
dit.
Është kjo një deklaratë historike
shumë, shumë e vonuar, por më
mirë edhe e vonuar sesa e harruar
përgjithmonë.
Politikanët shqiptare në
përgjithësi mbështeten në shumë
vende, në shumë kënd, në shumë
çka, në të mira e në të këqija, por
në shkencën sikur s'kanë pasur jo
vetëm qejf të mbështeten, por as
nuk iu ka shkuar mendja për të
bërë këtë!
Shqipëria është shtet me traditë e
përvojë shtetërore e Kosova është
shtet i ri pa atë traditë e pa këtë
përvojë, por asnjëra, as Shqipëria
e as Kosova, s'e duan përfshirjen e
shkencëtarëve e njerëzve të dijes
në politikë dhe s'i shohin as të
nevojshme e as të dobishme të
dhënat shkencore për politikëbër-
je. Për këtë arsye vendimet poli-
tike, rezultatet politike, ndodh
shpesh të na sjellin pengesa e
pendesa, dëmtime e zhgënjime.
Deri kur?!
Meqenëse këto pesë tema i
paraqita shkurt, me nga disa fjali,
kësaj të fundit po ia shtoj edhe një
fjali të autorit Zhan Daniel Ruh:
duhet të bashkohet bota e
shkencës me miratimin e
vendimeve politike.
Në qoftë se vendimet politike nuk
bazohen në të dhëna të arritura
me dije, në hulumtime të sakta
shkencore, vlefshmëria e tyre
shumë shpesh është afatshkurtër,
kurse më shpesh ndodh të bëhen
vendime politike dëmsjellëse,
dëshpëruese.
Siç edhe po ndodh!

PËR TË MOS I HARRUAR
SHKRUAN: REXHEP QOSJA
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Muhamet KKOCI

PRISHTINË, 55 JANAR - Sot (e hënë)
në Presidencën e Kosovës pritet
të takohen dy kundërshtarët më
të mëdhenj politikë në 20 vjetët
e fundit. Pas disa përpjekjeve,
presidenti i Kosovës, Hashim
Thaçi dhe lideri i Lëvizjes
Vetëvendosje (LV), Albin Kurti,
janë pajtuar që sot (e hënë) në
orën 15:00 të takohen për t'u
konsultuar zyrtarisht rreth man-
datarit për formimin e qeverisë
së re.
Lideri i LV-së, si fitues i zgjed-
hjeve të 6 tetorit, pritet të
mandatohet për kryeministër
nga shefi i shtetit pa marrëvesh-
je politike me LDK-në, të cilën
LV-ja e sheh si partnere të vetme
për ta formuar qeverinë pas
zgjedhjeve të 6 tetorit. 
Takimi i parë Thaçi - Kurti do të
ndodhë pasi lideri i LV-së refu-
zoi tri herë me radhë ftesën e
presidentit Hashim Thaçi për
takim konsultativ. Më në fund,
Kurti ka propozuar 6 janarin si
datë për takim, për të cilën është
pajtuar edhe presidenti Thaçi,
duke caktuar orën e takimit.
Takimi mes presidentit dhe pre-
tendentit për kryeministër po
shihet si një ngjarje e jashtëza-
konshme, meqenëse Thaçi dhe
Kurti nuk kanë pasur ndonjë
takim formal deri më tani. Prej
vitesh këto figura kanë hedhur
akuza prej më të ndryshmeve
kundrejt njëri-tjetrit.
Njohësit e rrethanave politike
në vend kanë vlerësuar se taki-
mi i parë Thaçi - Kurti do të ishte
normal, por për shkak të
raporteve të tyre po shihet si një
ngjarje e madhe. 
Analisti politik Imer Mushkolaj
ka deklaruar për gazetën "Epoka
e re" se ky takim do të duhej të
ishte vetëm procedurë
kushtetuese. "Një takim që do të
duhej konsideruar normal,
ndërmjet një presidenti të

shtetit dhe një mandatari për
kryeministër, për shkak të
raporteve të acaruara po shihet
si një ngjarje e madhe. Ndërkaq
do të duhej të ishte veç një zhvil-
lim kushtetues", ka thënë ai.
Edhe analisti tjetër politik,
Faton Abdullahu, ka thënë për
"Epokën e re" se ky takim do të
jetë lajm i madh sepse do të
takohen dy figura që përfaqëso-
jnë dallime të mëdha. "Takimi i
presidentit Thaçi dhe kandidatit
të mundshëm për kryeministër,
z. Kurti, është lajm i madh.
Është kështu jo pse sot do ta
prodhojë mandatarin e ri të
qeverisë, por pse bëhet takimi
ndërmjet dy figurave që për-
faqësojnë dallime të mëdha dhe
konfliktuoze jo vetëm politike.
Është takim i rëndësishëm,
mbase spektakël politik, nëse
vështrohet nga prizmi i ngjar-
jeve të kaluara, por mund të jetë
krejt i parëndësishëm, mbase i
dështuar, nëse shihet nga per-
spektiva e krijimit të qeverisë",
ka thënë Abdullahu.
Pas mandatimit nga presidenti,
sipas Kushtetutë së Kosovës,
Kurti ka kohë që brenda 15
ditësh ta formojë qeverinë e re.

LV-jja ddhe LLDK-jja, eedhe ttre
muaj ppas zzgjedhjeve, ppa

marrëveshje ppër
bashkëqeverisje 

Ndonëse kishin premtuar mar-
rëveshje të shpejtë, Lëvizja
Vetëvendosje, si fituese e zgjed-
hjeve të 6 tetorit dhe Lidhja
Demokratike e Kosovës, si sub-
jekti i dytë në këto zgjedhje, nuk
kanë arritur një marrëveshje për
formimin e qeverisë së re.
Bisedimet mes këtyre dy subjek-
teve politike janë përkeqësuar
më 26 dhjetor, kur në seancën
konstituive të legjislaturës së
shtatë të Kuvendit të Kosovës,
LV-ja, pa konsultim paraprak
me LDK-në, ka propozuar për

kryetar të Kuvendit deputetin
Glauk Konjufca, i cili edhe u
zgjodh me 75 vota për, 27
kundër dhe 6 abstenime.
Pas këtij veprimi të njëanshme
të LV-së, lideri i LDK-së, Isa
Mustafa, ka deklaruar se gjithç-
ka do të nisë prej fillimit dhe
duhen negociata të reja për
ndarjen e përgjegjësive.
Njohësit e rrethanave politike
kanë shprehur optimizëm se më
në fund mund të ketë një mar-
rëveshje në mes këtyre dy sub-
jekteve politike. Analisti politik
Imer Mushkolaj ka vlerësuar se
e rrugës do të ishte që takimi
Thaçi - Kurti t'i zinte LV-në dhe
LDK-në me marrëveshje për
bashkëqeverisje. "Do të ishte e
udhës që LV-ja dhe LDK-ja ta

kishin të nënshkruar mar-
rëveshjen dhe qeveria të krijo-
het shpejt. Por, pavarësisht
kësaj, po qe se dy partitë kanë
vullnet për koalicion, ka kohë të
mjaftueshme për ta arritur atë.
Mbetet të shihen cilat do të jenë
kërkesat e LDK-së dhe oferta e
LV-së tash, pas situatës së kri-
juar me zgjedhjen e kryeparla-
mentarit", është shprehur
Mushkolaj.
Ndërsa analisti tjetër Faton
Abdullahu ka thënë se LV-ja nuk
mund të bëjë asnjë hap politik
para pa LDK-në. "Por qytetarëve
më shumë se kaq u intereson e
ardhmja. Z. Kurti nuk i ka faj
Thaçi për asgjë në procesin e
vonuar të themelimit të qev-
erisë. Kurti fajtorin duhet ta

kërkojë në llogaritë me moral të
pakët politik që i bën me LDK-
në. Ai ende nuk po e kupton, në
atë që do të duhej të bindet, se
dita e LV-së nuk vjen dhe ai nuk
mund ta bëjë asnjë hap politik
para, as tash, as në të ardhmen,
pa LDK-në. Sado që kjo mund t'i
duket tradhti për parimet e tij
ëndërrimtare, nëse nuk e pra-
non këtë realitet, Kurti duhet të
largohet dhe t'u lëshojë rend
kombinimeve të tjera", ka thënë
ai.
Abdullahu ka deklaruar se kriji-
mi i qeverisë nuk varet nga
Thaçi e as nga veprimet e tij. "Ai
po mban qëndrim korrekt në
krejt këtë proces, pajusti-
fikueshëm të prolonguar.
Krijimi i qeverisë varet nga mar-

Sot (e hënë) takohen presidenti i Kosovës, Hashim Thaçi dhe lideri i Lëvizjes Vetëvendosje, Albin Kurti 

Çështja e mandatarit bën 
Tre muaj pas zgjedhjeve, lideri i Lëvizjes
Vetëvendosje, Albin Kurti, pritet ta marrë
mandatin nga presidenti Hashim Thaçi për
formimin e qeverisë së re pa marrëveshje
politike me LDK-në. Pas disa përpjekjeve,
presidenti Thaçi dhe kreu i LV-së janë pajtuar
që sot (e hënë) në orën 15:00 të takohen për
t'u konsultuar zyrtarisht rreth mandatarit
për formimin e qeverisë së re. Takimi Thaçi -
Kurti është pritur me interes të madh nga
publiku jo pse do të prodhojë mandatarin e
ri të qeverisë, por për shkak të përplasjeve të
mëdha që këto dy figura kanë pasur prej
pasluftës. Deri më tani ata nuk kanë pasur
asnjë takim formal mes vete
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rëveshja LV - LDK.
Mosmarrëveshja LV - LDK është
marrëzi politike, papërgjegjësi
shtetndërtuese dhe kombëtare
që po e dëmton dhe dobëson
me shpejtësi marramendëse
vendin tonë dhe demokracinë e
brishtë që kemi. Kjo duhet të
ndalet. Nëse marrëveshja nuk
ndodhë brenda afatit, z. Thaçi
duhet të veprojë pa
hamendësim që mosmar-
rëveshjen LV - LDK ta ndalë në
interes të Kosovës dhe kualitetit
të jetës së qytetarëve të vendit
tonë", është shprehur ai.
Edhe subjektet politike që janë
pajtuar se këtë mandat do të
jenë opozitë, e kanë ftuar LV-në
dhe LDK-në që ta formojnë sa
më shpejt qeverinë e re.

Kryeministri në detyrë i
Kosovës, Ramush Haradinaj, ka
thënë për "Epokën e re" se nuk
ka pritur që formimi i institu-
cioneve do të marrë kaq shumë
kohë. "Kur kam dhënë dorëheq-
je në fund të korrikut kam pritur
se pas dy apo tre muajve nuk do
të vij më në këtë zyrë. Pra, kam
pritur se pas zgjedhjeve do të
krijohen institucionet e vendit.
Pas zgjedhjeve të suksesshme
kam pritur se procesi i konsti-
tuimit të institucioneve të
ndodhë më shpejt", është
shprehur Haradinaj.
Kurse zëvendëskryetari i PDK-
së, Enver Hoxhaj, ka thënë për
gazetën se vendi ka hyrë në
krizë politike për shkak të këtyre
dy subjekteve politike. "Të

enjten është bërë një hap i
rëndësishëm i konstituimit të
Kuvendit të Kosovës, të zbatimit
të Kushtetutës dhe marrjes së
mandatit nga qytetarët nga ana
e Kuvendit të Kosovës. Mendoj
se politikisht vendi është në
krizë meqë duket se nuk ka
besim dhe vullnet mes part-
nerëve të cilët do të duhej ta for-
mojnë koalicionin qeverisës
dhe si të lëvizet përpara. Do të
thotë, e kam përshtypjen se
vendi është në një lloj krize poli-
tike", ka thënë Hoxhaj, duke
shtuar se LV-ja dhe LDK-ja nuk
janë afër marrëveshjes.
"Partnerët e koalicionit nuk janë
afër që të merren vesh për për-
bërjen e qeverisë dhe po
shohim hapa të njëanshëm të

një subjekti politik dhe
deklarime shumë
kundërthënëse të një subjekti
tjetër politik, që tregon se është
një situatë e paqartë dhe më e
komplikuar sesa e kanë pritur
qytetarët e Kosovës. Të dy 
partitë kanë deklaruar publikisht
se do të bëjnë koalicion 

paszgjedhor dhe u takon këtyre
dy partive që t'u tregojnë 
qytetarëve se cilat janë problemet
për mosunitetin e tyre politik",
është shprehur Hoxhaj.
Në zgjedhjet e 6 tetorit Lëvizja
Vetëvendosje doli e para me 29
deputetë, e pasuar nga LDK-ja
me 28 deputetë.

bashkë Thaçin dhe Kurtin

PRISHTINË, 55 JANAR - Marrëveshja
përfundimtare ndërmjet
Kosovës dhe Serbisë duhet të
jetë paqësore, në kufijtë
ekzistues, e ku duhet të përshi-
hen edhe reparacionet e luftës
dhe suksesionet. Kështu ka
thënë në një intervistë për
"Ekonomia Online" ish-min-
istrja për Dialog, Edita Tahiri.
"Dialogu duhet të shkojë drejt
një marrëveshje paqësore të
qëndrueshme. Duhet të bazo-
hen në njohjen reciproke në
mes të dy shteteve në kufijtë
ekzistues që do të marrë
parasysh reparacionet e luftës
dhe suksesionet. Nën rekrea-
cionet duhet të ketë garanci, e
garanci është njohja reciproke
që siguron që nuk rikthehen
arsyet e konfliktit dhe vendoset
një paqe afatgjatë dhe e qën-
drueshme në mes të dy shteteve
si një kontribut edhe për të
ardhmen, jo vetëm të dy
shteteve që synojnë ardhmëri
evropiane, por edhe për
Ballkanin", ka thënë ajo.
Tahiri ka pohuar se Kosova në
marrëveshjen përfundimtare
duhet të kërkojë edhe 1/8 e
pasurisë së ish-Jugosllavisë pasi
ka qenë pjesë federale e saj.
"Kosova në këtë dialog duhet të
kërkojë 1/8 e pasurisë së ish-
Jugosllavisë sepse lindja e
shtetit të Kosovës është prej
arsyeve kryesore zhbërja e ish-
Jugosllavisë, ku kanë qenë 8
njësi federale. Kosova ka qenë
një prej tyre dhe i takon 1/8 e
pasurisë. Këto janë parimet

kryesore që kishin rezultuar në
një marrëveshje paqe të qën-
drueshme dhe e kishin mbyllur
kapitullin e armiqësive jo vetëm
në mes të Kosovës dhe Serbisë,
por edhe në mes të dy
kombeve: shqiptarëve dhe ser-
bëve", ka deklaruar Tahiri.
Ajo ka thënë se Shtetet e
Bashkuara të Amerikës (ShBA)
dhe Bashkimi Evropian (BE)
duhet të jenë ndërmjetësues në
dialog që ky proces të përmbyl-
let. "Edhe ShBA-ja dhe
Bashkimi Evropian duhet të
jenë ndërmjetësues të këtij dia-
logu. Ne si qeveri në vitin 2014 e
kemi dorëzuar platformën për
fazën finale për një marrëveshje
paqësore ku kërkojmë decidi-
visht që të dyja duhet të jenë
pjesë e dialogut", është shpre-
hur ajo. 
Ish-udhëheqësja e dialogut
teknik është shprehur se presi-
denti nuk ka autorizim për ta
udhëhequr dialogun me
Serbinë dhe se qeveria
Haradinaj ka shkelur
Kushtetutën pasi nuk e zbatoi të
drejtën për ta udhëhequr atë.
"Presidenti nuk ka autorizime
për dialogun, Kuvendi i Kosovës
e ka autorizuar qeverinë që ta
udhëheqë dialogun. Tani që kjo
qeveri që po shkon nuk e zbatoi
këtë të drejtë dhe e shkeli
Kushtetutën është çështje që
duhet ta bisedonim me ta.
Është sërish Kuvendi i Kosovës
ai që duhet ta autorizojë delega-
cionin e Republikës së Kosovës
për dialog", ka thënë Tahiri.

Tahiri: ShBA-ja dhe BE-ja
të jenë ndërmjetësuese
në procesin e dialogut
me Serbinë 
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PRISHTINË, 55 JANAR (ER) - Instituti
Kombëtar i Shëndetësisë
Publike të Kosovës (IKShPK) ka
bërë apel te qytetarët që të
vaksinohen pasi që virusi A i

gripit është përhapur edhe në
Kosovë. "Qytetarë të nderuar,
virusi A i gripit është në qarkul-
lim në Kosovë, andaj rekoman-
dohet të vaksinohen personat e

ndjeshëm, në radhë të parë per-
sonat me sëmundje kronike
dhe të moshuarit. Mbani
higjienën personale, lani duart
sa më shpesh, ajrosni mjediset

e mbyllura dhe mos rrini në
vendet ku grumbullohen
shumë njerëz dhe mos dilni kur
ajri është i papastër!", thuhet në
njoftimin e IKShPK-së.

IKShPK-ja bën thirrje për marrje të vaksinave

PRISHTINË, 55 JANAR (ER) - "Para
tetë vjetëve vdiq një nga
komandantët më të shquar të
Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës,
Shaban Shala, që tërë jetën ia
kushtoi idealit të lirisë dhe
pavarësisë së Kosovës. Shaban
Shala mbetet figurë e ndritur e
historisë së re të Kosovës",
kështu e ka përkujtuar të
dielën presidenti i vendit,
Hashim Thaçi, ish-komandan-
tin e UÇK-së, Shaban Shala.
Ndërkaq kryeministri në
detyrë, Ramush Haradinaj, ka
thënë se Shaban Shala ishte
personazh i epokave më të
ndritura të historisë së
Kosovës. "Para luftës ishte në
organizimet atdhetare qe i
paraprinë themelimit të UÇK-
së, ndërsa në luftë u shqua si
organizator dhe prijës i saj. I
ndershëm, besnik dhe patriot i
vërtetë, do ta vazhdonte kon-
tributin për ndërtimin e ven-

dit, me theks të veçantë
themelimin dhe zhvillimin e
TMK-së dhe të FSK-së. Tetë
vjet më parë ai iu bashkua të
vëllait dëshmor, Bedriut, e
shumë bashkëluftëtarëve të
tjerë, duke lënë zbrazëtirë të
madhe në proceset shtet-
ndërtuese, por duke mbetur
përgjithmonë në kujtesën his-
torike. Lum Atdheu që kishte
burra si ai", ka shkruar
Haradinaj në llogarinë e vet në
"Facebook". 
Shaban Shalën e ka përkujtuar
edhe ish-anëtari i Shtabit të
Përgjithshëm të UÇK-së,
Xhavit Haliti. "Para tetë vjetësh
Kosova humbi një nga bijtë më
të përkushtuar për liri dhe
pavarësi, gjeneralin e UÇK-së,
Shaban Shala. Shala ishte
burrë i fortë, atdhetar i pashoq
dhe luftëtar i zoti", ka shkruar
Haliti në llogarinë e vet në
"Facebook".

Në tetëvjetorin e vdekjes 
përkujtohet Shaban Shala

PRISHTINË, 55 JANAR - Gjykata
Themelore në Prishtinë ka
liruar nga akuza të gjithë per-
sonat e përfshirë në rastin e
njohur si 'Pronto', në të cilin
protagonisti kryesor ishte ish-
shefi i Grupit Parlamentar i
Partisë Demokratike të
Kosovës, Adem Grabovci. Në
aktakuzë, përveç Grabovcit,
kanë qenë të përfshirë edhe
ish-ministri i Inovacionit,
Besim Beqaj, dhe ish-deputeti
nga Partia Demokratike e
Kosovës, Zenun Pajaziti.
Gjithashtu, si të akuzuar për-
menden edhe ish-sekretarë të
përgjithshëm të ministrive,
një ish-zëvendësministër,
këshilltarë politikë, drejtorë të
ndërmarrjeve publike dhe zyr-

tarë nga pushteti lokal.
Në muajin prill të vitit 2018
Prokuroria Speciale e
Republikës së Kosovës kishte
ngritur aktakuzë për këtë rast.
Në aktakuzë është trajtuar
çështja penale e punësimeve
dhe ndarjes së posteve të
bazuara në përkatësi partiake
dhe raporte personale. Ngritja
e aktakuzës kishte pasuar
publikimin në mediat lokale të
bisedave telefonike të vitit
2011, të ish-shefit të Grupit
Parlamentar të PDK-së, Adem
Grabovci, në të cilat qenë
përfshirë, veç të tjerash, edhe
presidenti aktual Hashim
Thaçi dhe ish-kryetari i
Kuvendit të Kosovës, Kadri
Veseli.

Lirohen nga akuza të përfshirët 
në rastin ‘Pronto’

PRISHTINË, 55 JANAR (ER) -
Kolonat e gjata janë duke
vazhduar në pikat kufitare në
Merdar dhe te Dheu i Bardhë.
Qendra Kombëtare për
Menaxhim Kufitar ka njoftuar
se për të dalë nga Kosova në
pikën kufitare të Merdares
duhet të prisni deri në shtatë
orë. Situatë më e lehtë duket të

jetë te Dheu i Bardhë, ku për të
dalë nga Kosova duhet të pris-
ni deri në një orë, ndërsa në
Jarinje deri në dy orë. Ndërsa
për të hyrë në Kosovë në
Merdar dhe te Dheu i Bardhë
pritjet janë deri në 10 minuta,
ndërsa te pika kufitare në
Jarinje për të hyrë në Kosovë
duhet të prisni 5 minuta.

Deri në shtatë orë pritjet në Merdar
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Faton DDËRMAKU

PRISHTINË, 55 JANAR - Drejtori i
përgjithshëm i Policisë së
Kosovës, Rashit Qalaj, ka bërë
me dije se Policia e Kosovës vitin
2019 e ka përmbyllur suk-
sesshëm, duke u bazuar në fak-
tin e rezultateve të mira që ka
pasur. Në një bisedë për gazetën
"Epoka e re", Qalaj ka thënë se
2019-ta ka qenë një vit me
shumë sfida, me shumë ngarke-
sa dhe aktivitete, por që rezul-
tatet tregojnë se ka pasur një
trend të zvogëlimit të krimeve të
të gjitha llojeve dhe kjo është
baza e suksesit të Policisë së
Kosovës. Ai ka thënë se krahas
sukseseve që kanë pasur në vitin
që lamë pas, nuk kanë arritur ta

shtyjnë ende çështjen e pen-
sionimit të policëve që ka qenë
edhe premtim që nga fillimi i
mandatit të tij si drejtor i
përgjithshëm i policisë. Po
ashtu, Qalaj ka thënë nuk kanë
arritur të shtyjnë përpara edhe
çështjen e sigurimit shëndetësor
dhe jetësor për policët. "Sa i për-
ket Ligjit për pensionim të
parakohshëm, në fakt draftligji
ka përfunduar dhe e kemi dër-
guar në Ministrinë e Financave
por, si pasojë dorëheqjes së
kryeministrit, procesi u ndal.
Një nga sukseset e mëdha ka
qenë edhe dërgimi në
Akademinë për Siguri Publike në
Vushtrri të dy gjeneratave, njëra
që ka diplomuar dhe gjenerata e
dytë që po vazhdon trajnimin.
Kemi pasur gjeneratat më të

mëdha për nga numri që nga
themelimi i Policisë së Kosovës.
Mund të them lirisht se janë
edhe gjeneratat më të përgatitu-
ra qoftë nga aspekti profesional
dhe ai fizik. Besoj se diku nga
muaji qershor në këtë vit do ta
dërgojmë edhe gjeneratën tjetër,
meqenëse i kemi vendet e

zbrazura në Policinë e Kosovës
që ta dërgojmë edhe gjeneratën
e re. Nëse kemi fat që të kalojë
Ligji për pensionim të
parakohshëm normalisht do të
rekrutojmë edhe njerëz të rinj
për t'i zëvendësuar ata që 
pensionohen. Besoj se këto tri
gjenerata do ta përmbushin

nevojën e Policisë së Kosovës për
kuadro të reja", ka thënë Qalaj. 
Rreth 1 000 pjesëtarë të Policisë
së Kosovës kanë arritur moshën
55-vjeçare. Me këtë moshë këta
policë do të mund të dilnin në
pension po të miratohej Ligji për
pensionimin e parakohshëm të
Policisë së Kosovës.

Ka përfunduar draftligji për pensionimin
e parakohshëm të policëve

PRISHTINË, 55 JANAR - Drejtori i
Shërbimit Spitalor Klinik
Universitar (ShSKUK), Basri
Sejdiu, vitin 2019 e ka vlerësuar si
historik për shëndetësinë në
vend. Në një intervistë për
"Ekonomia Online", Sejdiu ka
bërë me dije se realizuan shumë
projekte që kontribuuan drejt-
përdrejt në përmirësimin e
kushteve për trajtimin e pacien-
tëve.
Dy prej tyre që janë realizuar gjatë
vitit 2019 janë trajtimi i infarktit në
dy orët e para dhe trajtimi i sulmit
në tru. "Viti 2019 mund të
shquhet edhe si historik në shën-
detësinë kosovare. E them këtë
them me plot besim sepse në vitin
2019 për realizohen dy projekte
kapitale që janë edhe nacionale
siç është sistemi kardiovaskular,
trajtimi i infarktit në dy orët e para
dhe dy ditët e ardhshme do të fil-
lojë stroke që nënkupton trajtimin
e njëjtë edhe të sulmit në tru. Dhe
është projekti i dytë nacional dhe
këto u realizuan në vitin 2019", ka
thënë ai.
Sejdiu, po ashtu, ka treguar se në
vitin 2019 janë kryer 3 500 proce-

dura në kardiologji invazive dhe
rreth 330 në kardiokirurgji dhe se
asnjë pacient nuk ka dalë jashtë
për trajtim. 
Gjatë vitit që lamë pas Sejdiu
thotë se një vëmendje e veçantë i
është kushtuar meremetimit dhe
modernizimit të klinikave dhe
pajisjeve të tyre me infrastruk-
turë, pajisje mjekësore moderne,
por që është punuar shumë edhe
për edukimin e stafit mjekësor
për përdorimin e mjeteve të
avancuara. 
Pavarësisht që në vitin 2019 u
punua shumë, Sejdiu thotë se
mbeten ende projekte që synojnë
t'i realizojnë gjatë vitit 2020. Ndër
to përmend projektin e 
neuroshkencës, ndërtimin e 
kardiokirurgjisë së fëmijëve dhe
trajnimin e stafit. Sejdiu thotë se
mbesin të përkushtuar që t'i
avancojnë shërbimet shëndetë-
sore dhe për këtë kërkon edhe
mbështetjen e qeverisë në ardhje.
Ai thotë se shëndetësia duhet të
mbetet prioritet që duhet të
angazhohet e gjithë shoqëria
ngaqë nevojat për këto shërbime
mbeten të larta.

Sejdiu: Viti 2019 ishte historik 
për shëndetësinë

Miratimi i Ligjit për pensionimin e parakohshëm të policëve 
do ta rritë mundësinë për punësim të gjeneratave të reja 

Draftligji për pensionimin e parakohshëm të
policëve ka përfunduar dhe është dërguar në
Ministrinë e Financave por, si pasojë e
dorëheqjes së kryeministrit Ramush
Haradinaj, ky proces është ndalur. Drejtori i
përgjithshëm i Policisë së Kosovës, Rashit
Qalaj, ka thënë për gazetën "Epoka e re" se
nëse do të kalojë Ligji për pensionim të
parakohshëm të policëve, atëherë do të rekru-
tojnë njerëz të rinj për t'i zëvendësuar ata që
pensionohen
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PRISHTINË, 55 JANAR - Numri i per-
sonave të vdekur si pasojë e
rrëzimit të aeroplanëve komer-
cialë ka rënë për më shumë se 50
për qind, është thënë në
studimin mbi industrinë e avia-
cionit. Vitin e kaluar 257 persona
është raportuar të kenë vdekur,
në krahasim me 534 më 2018, ka
thënë kompania e aviacionit
To70. Kjo shifër është regjistruar
pavarësisht rrëzimit të aeroplan-
it 737 Max të kompanisë Boeing

në Etiopi në muajin mars. 
Ky numër reflekton një trend të
përgjithshëm të uljes së numrit të
viktimave, pavarësisht pse udhë-
timi ajror është rritur shumë.
Më 2019-n kanë ndodhur 86
aksidente që kanë përfshirë
aeroplanë komercialë të mëd-
henj, duke përfshirë tetë inci-
dente me fatalitet, përkatësisht
257 viktima, ka thënë kompania
holandeze e aviacionit, To70.
Të 157 personat e vrarë si paso-

jë e rrëzimit të aeroplanit të
kompanisë Ethiopian Airlines
në muajin mars kanë rritur më
së shumti shifrën vjetore.
Sipas raportit, një aksident me
aeroplan të madh komercial ka
ndodhur për çdo 5.58 milionë
fluturime të realizuara me 
sukses.
Andaj viti i kaluar është 
konsideruar "një prej viteve 
më të sigurta për sigurinë 
e aviacionit".

Numri ii vviktimave nnga rrrëzimi ii aaeroplanëve rra ppër 550 ppër qqind nnë 22019-nn

PRISHTINË, 55 JANAR - Pa investime
milionëshe kombinati met-
alurgjik "Trepça" në Kosovë
nuk mund të rimëkëmbet dhe
vështirë se do të mund të 
funksionojë tutje, thonë
udhëheqës të kësaj ndërmar-
rjeje. Planet për kombinatin
metalurgjik "Trepça" për vitin
2020 janë të shumta, thonë
drejtuesit e ndërmarrjes, por
që asnjëri prej tyre nuk mund
të realizohet nëse Qeveria e
Kosovës, si aksionare e 
këtij kombinati, nuk i bën
investimet e duhura.
Drejtori menaxhues në
"Trepçë", Basri Ibrahimi, në
një bisedë për "Radion Evropa
e Lirë" thotë se gjatë vitit 2019
janë bërë përpjekje të mëdha
për ta vënë në funksion më të
madh këtë ndërmarrje por,
sipas tij, problemet janë të
mëdha dhe të grumbulluara
ndër vite. "'Trepça' sot bal-
lafaqohet me shumë probleme,
duke filluar nga punëtorët e
vjetër që vetëm deri në vitin
2022 duhet të pensionohen
rreth 250 veta, që do të thotë se
ata janë 63-vjeçar dhe 
kontributi i tyre në minierë
është në pikëpyetje të madhe,
pasi duhet të ketë një forcë
fizike. Kur e kemi parasysh
edhe teknologjinë e vjetërsuar,
kjo e vështirëson edhe më
shumë situatën", thotë Ibrahimi. 
"Trepça" llogaritej si një prej
ndërmarrjeve më të mëdha jo
vetëm në Kosovë, por edhe në
ish-Jugosllavi. Në vitet '80 
aty punonin mbi 20 mijë 
punëtorë. Ndërkaq, vitet e 
fundit ajo e kaloi fazën e 
mbijetesës dhe aktualisht nuk
numëron më shumë se 1 300
punëtorë dhe mosha mesatare
e tyre është 58 vjeç.
Sipas të dhënave zyrtare, nga
viti 1945 e deri në periudhën
para vitit 1990 miniera pro-
dhonte rreth 600 mijë tonë
xehe në vit, kurse sot nga aty
nxirren jo më shumë se 150
mijë tonë xehe. Ibrahimi thotë
se gjatë vitit 2019 prodhimi
është rritur për 20 për qind,
por nuk është arritur ajo që
kishin synuar si ndërmarrje.
Për vitin 2020 objektivat, thotë
ai, janë të shumta, por që
duhen investime ose nga
Qeveria e Kosovës ose nga

burime të tjera financiare.
"Domosdoshmërish duhet të
nxirret Ligji për pensionimin e
parakohshëm të minatorëve,
pasi nuk kemi mundësi ta
rifreskojmë fuqinë punëtore.
Të investohet në teknologji, në
minierën e Stantërgut në
veçanti me të cilën ne do të
kemi mundësi të prodhojmë
më shumë. Të investohet në
flotacion në Stantërg edhe
Kishnicë. Synimi ynë është ta
aktivizojmë minierën në
Hajvali", thotë Ibrahimi.
Ministri i Zhvillimit Ekonomik
në Qeverinë në largim të
Kosovës, Valdrin Lluka, pati
thënë për "Radion Evropa e
Lirë" se viti 2019 do të jetë vit

kur do të fillohet zhvillimi dhe
rimëkëmbja e ndërmarrjes
"Trepça". Por, përveç miratimit
të statutit të "Trepçës" si
shoqëri aksionare, ku 80 për
qind e aksioneve i bën të 
qeverisë dhe 20 për qind 
punëtorëve, kjo ndërmarrje nuk
arriti të vihet në funksion të
zhvillimit ekonomik të vendit
dhe t'i zgjidhë problemet me të
cilat përballet ndërmarrja.
Drejtori ekzekutiv i Odës
Ekonomike Amerikane në
Kosovë (OEAK), Arian Zeka,
thotë për "Radion Evropa e
Lirë" se patën paralajmëruar si
OEAK se vetëm ndryshimi i 
statusit nga një ndërmarrje
shoqërore në një ndërmarrje

publike nuk do ta ndihmojë
vetvetiu rivitalizmin e
"Trepçës". "Ne patëm
propozuar që të krijohen
mundësi për investime nga
sektori privat, në rend të parë
investime të huaja në ndërmar-
rjen 'Trepça' si e vetmja
mundësi që ne e kemi parë për
futjen e kapitalit të ri në
'Trepçë' dhe ajo që është më e
rëndësishmja, futja e
teknologjisë dhe njohurive të
reja që janë të nevojshme për
ndërmarrje të tilla", thotë Zeka.
Partia Vetëvendosje, e cila ka
dalë fituese nga zgjedhjet 
parlamentare të 6 tetorit, ka
paraparë një model të ri të qev-
erisjes së kësaj ndërmarrjeje.

Ringritjen dhe avancimin
teknologjik të "Trepçës" e ka
paraparë në tri faza që, sipas
saj, kalojnë nëpërmjet riparimit
të mjeteve ekzistuese, futjes së
teknologjisë së re në flotacion
dhe xehetari, dhe zhvillimit të
metalurgjive e kimisë. Po ashtu,
ka paraparë ta shtohet 
prodhimi dhe kualifikimi i
punëtorëve.

PROBLEMET
FINANCIARE

Gjatë vitit 2019 ndërmarrja
"Trepça" u përball me probleme
financiare dhe, si rrjedhojë,
minatorët nuk i morën pagat
me rregull. Kryetari i Sindikatës

‘Trepça’ pret milionat e premtuara p
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TIRANË, 55 JANAR - Shqiptarët shpen-
zuan mbi 1.2 miliard euro për tur-
izëm dhe udhëtime jashtë shtetit
në nëntë muajt e parë të vitit që
lamë pas. Të dhënat janë bërë
publike nga Banka e Shqipërisë
në bilancin e fundit të pagesës.
Sipas bankës, për periudhën
janar shtator të 2019-s shqiptarët
shpenzuan plot 1 miliard e 224
milionë euro për udhëtime jashtë
Shqipërisë, pjesa dërrmuese e të
cilave kanë qenë shpenzime për

turizëm. Të dhënat tregojnë se
krahasuar me të njëjtën periudhë
të vitit 2018, shpenzimet për tur-
izëm jashtë shtetit janë rritur 10.3
për qind ose 115 milionë euro më
shumë. Shifra që shqiptarët
shpenzojnë për pushime jashtë
është rritur me ritme të larta nga
viti në vit. Sipas të dhënave nga
konfederata greke e turizmit, vitin
e kaluar pushuesit shqiptarë
shpenzuan 236 milionë euro
vetëm në Greqi.

Shqiptarët rrrisin sshpenzimet ppër tturizëm

PRISHTINË, 55 JANAR (ER) -
Kryetari i Odës Ekonomike të
Kosovës (OEK), Berat Rukiqi, ka
thënë për gazetën "Epoka e re"
se pritjet e tij për vitin 2020
janë në reformat ekonomike.
"Këtë vit presim risi në politikat
ekonomike, nëse fillon punën
qeveria që doli nga zgjedhjet e
këtij viti. Por, nuk presim
shumë ndryshime duke pasur
parasysh ngarkesën me temat
si dialogu, por edhe presionin
social, përfshirë grevat dhe
shumë çështje të tjera të hapu-
ra dhe të pazgjidhura për
shumë vjet", u shpreh ai.
Ndërkaq drejtori ekzekutiv i
Odës Ekonomike Amerikane
në Kosovë (OEAK), Arian Zeka,
ka thënë se pritjet e komu-
nitetit të biznesit për vitin 2020
dhe qeverinë e re janë të larta.
"Qeveria e re duhet ta nisë har-
timin e një strategjie kom-

bëtare të zhvillimit ekonomik e
cila do të ishte udhërrëfyese
për të gjitha iniciativat dhe
vendimet e qeverisë dhe insti-
tucioneve të tjera. Në këtë
mënyrë do t'u jepej fund
improvizimeve qeverisëse dhe
vendimeve ad hoc që e kanë
karakterizuar vendin në të
kaluarën, sidomos në aspektin
e qeverisjes ekonomike", ka
deklaruar Zeka.
Drejtori i kompanisë "Meka
Halal FOOD", Burim Piraj, ka
thënë se në vitin 2020, nëse
nuk fillojnë të eliminohen
burokracia dhe korrupsioni në
institucione dhe nëse nuk liro-
het e tërë lënda e parë nga
taksa doganore, pa marrë
parasysh se kush do ta për-
punojë, nuk do të ketë
ndryshim. "Jemi dëshmitarë që
firmat të cilat punojnë pa
fiskalizim dhe në të zezën siç

jemi mësuar ta quajmë
ekonominë gri ne kanë arritur
kapital shumë të madh, ndërsa
firmat legale të cilat i paguajnë
taksat dhe detyrimet e shtetit
kanë një zhvillim më të ngadal-
shëm. Sektori tregtar e ka
okupuar tregun i cili nga asnjë
mekanizëm lokal dhe as i qev-
erisjes qendrore nuk kontrollo-
het dhe sot ka shumë supermar-
kete që janë fare pranë njëri-
tjetrin që në asnjë vend të zhvil-
luar nuk do t'u jepej leje pune që
të mos bëjnë konkurrencë të
pajustifikuar", ka deklaruar
drejtori i kompanisë "Meka
Halal FOOD", Burim Piraj.
Edhe profesori i ekonomisë,
Muhamet Mustafa, ka vlerësuar
se marrja e një rruge zhvillimi
ekonomik me ritme më të shpe-
jta çfarë i duhet Kosovës mbetet
edhe në vitin 2020 çështje me
më rëndësi.

së Punëtorëve të "Trepçës",
Shyqyri Sadiku, njëherësh
anëtar i Bordit Mbikëqyrës të
"Trepçës", në deklarimet e tij
për Radion Evropa e Lirë pati
thënë se kjo ndërmarrje është
duke kaluar në një fazë të
vështirë financiare dhe se në
këtë ndërmarrje është bërë
menaxhim jo i duhur. 
Sadiku prodhimin aktual në
"Trepçë" e kishte vlerësuar të
ulët dhe vetëm deri në 10 mijë
tonë xehe në muaj me të cilët,
sipas tij, nuk arrihet të mbulohen
pagat e rreth 1 300 minatorëve
të kombinatit metalurgjik
"Trepça". "'Trepça' ka nevojë
për një menaxhim të mirë. Për
shkak të keqmenaxhimit, 

korrupsionit dhe nepotizmit
'Trepça' ka ardhur në këtë
gjendje ku nuk po arrihet të
sigurohen as pagat e minatorëve.
Ka vonesa në pagesën e
pagave. Me këtë prodhim nuk
arrihen të mbulohen as
shpenzimet dhe pagat e 
minatorëve", pati thënë Sadiku.
Gjatë vitit 2019 në Qeverinë e
Ramush Haradinaj ishte 
përfolur privatizimi i pjesshëm
i kombinatit metalurgjik
"Trepça" si forma më e mirë e
rimëkëmbjes së kësaj 
ndërmarrjeje. Por, një ide e
tillë ishte kundërshtuar nga
përfaqësuesit e punëtorëve, të
cilët janë edhe aksionarë në
këtë ndërmarrje.
Profesori universitar në fushën
e ekonomisë, Muhamet
Sadiku, në një prononcim për
"Radion Evropa e Lirë" pati
thënë se në ekonominë e
tregut nuk ekzistojnë
mekanizma që qeveria duhet
t'i mbajë gjallë ndërmarrjet
prandaj, sipas tij, në disa 
segmente mund të futet kapitali
privat. "Të gjitha kompanitë
në një shtet duhet t'i 
nënshtrohen transformimit,
respektivisht privatizimit. Për
të ardhur aktorët e privatizimit
në 'Trepçë' është një punë e
vështirë. Kosova duhet të
bëhet një shtet miqësor për
investime, duhet të fuqizohet
shteti ligjor, duhet ditur kush
për momentin mund ta qeverisë
këtë proces ndërkombëtar.
Shpëtimi nuk mund të vijë nga
shteti. Shteti duhet ta sigurojë
legjislacionin, shteti duhet ta
sigurojë shtetin ligjor, duhet të
sigurohet barazia e gjithë
aktorëve në treg, duhet të
rritet transparenca dhe brenda
kësaj platforme mund të vijnë
investitorët në 'Trepçë'", ka
deklaruar Sadiku. 
Kombinati metalurgjik
"Trepça" gjendet në Komunën
e Mitrovicës. Sektorët e tij
gjenden në pjesën veriore dhe
atë jugore të qytetit. Përveç
aseteve në Kosovë, dhjetëra
prona të këtij kombinati 
gjenden në republikat e 
ish-Jugosllavisë, duke përfshirë
këtu fabrika, zyra dhe objekte
të tjera. "Trepça" ishte në
mesin e ndërmarrjeve më të
mëdha në ish-Jugosllavi.

ër rimëkëmbje Pritjet e komunitetit të
biznesit për vitin 2020

Drejtuesit e odave ekonomike në Kosovë dhe njohësit e çështjeve
ekonomike kanë thënë se në vitin 2020 presin risi në politikat ekonomike.
Sipas tyre, qeveria e re duhet ta nisë hartimin e një strategjie kombëtare
të zhvillimit ekonomik, e cila do të ishte udhërrëfyese për të gjitha iniciati-
vat dhe vendimet e qeverisë dhe institucioneve të tjera
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Shkruan: BBardhyl
MAHMUTI

Iniciativa serbe për krijimin e të
ashtuquajturit "Minishengenin
e Ballkanit Perëndimor" ka qël-
lim diametralisht të kundërt
me parimet e BE-së për kri-
jimin e marrëdhënieve të fqin-

jësisë së mirë të shteteve të
kësaj pjese të Evropës ku do të
sigurohej lëvizja e lirë e
njerëzve, e mallrave, e shër-
bimeve dhe e kapitalit.
Vetëm disa ditë pas takimit të
tretë, të mbajtur në Tiranë, të
Aleksandar Vuçiqit, Edi Ramës
dhe Zoran Zaevit, ku ishte ftuar
edhe presidenti i Malit të Zi,
Millo Gjukanoviq, forcat poli-
tike në Mal të Zi, që janë nën
dirigjimin e Beogradit njëlloj si
Lista Serbe në Kosovë, u ndër-
morën aksione të shumta me
qëllim të destabilizonin këtë
vend. Aksionet e orkestruara
nga shteti serb nuk u kufizuan

vetëm në territorin e Malit të Zi,
por më 2 janar të këtij viti, ata
sulmuan Ambasadën e Malit të
Zi në Beograd.
Të rikujtojmë se në tetor të vitit
2016, me qëllim parandalimin e
anëtarësimit të Malit të Zi në
NATO, Serbia, struktura serbo-
ruse u përpoq të organizonin
grusht shtet në këtë vend. Në
procesin gjyqësor kundër
pjesëtarëve që ishin të përf-
shirë në këtë komplot,
Aleksanar Singjeliq pranoi pub-
likisht se oficerët rus Eduard
Shishmakov dhe Vladimir
Popov i kishin dhënë "katër
herë 25 mijë euro dhe dy herë

nga 50 mijë euro" për qëllimet
e lartpërmendura.
Eduard Shishmakov dhe
Vladimir Popov u dënuan në
mungesë me 15, përkatësisht
12 vjet heqje lirie. Ndërkaq 12
pjesëtarët e tjerë të grupit u
dënuan me dënime të larta
heqje lirie.
Zhvillimet në Mal të Zi ilustro-
jnë në mënyrën më të mirë të
mundshme logjikën që
mbretëron në Serbi kur bëhet
fjalë për shtet e saj fqinje. 
Për Serbinë vlerat evropiane të
lëvizjes së lirë të njerëzve, të
mallrave, të shërbimeve dhe të
kapitalit shihen si mundësi për

të realizuar projekte që janë në
kundërshtim me vlerat evropi-
ane. Nëpërmjet marrëveshjeve
që priten të nënshkruhen në
Beograd gjatë muajit janar
2020, Serbia synon ta sigurojë
mundësinë e lëvizjes së papen-
guar të njerëzve të caktuar me
misione politike, veprimtarinë
e papenguar të shërbimeve
sekrete ruso-serbe, futjes së
papenguar të "mallrave" të cak-
tuara dhe "qarkullimin e kapi-
talit" të "Shishmakovëve", të
"Popovëve" dhe të popëve të
tjerë për ta destabilizuar tërë
rajonin. "Minishengeni" serb
ka vetëm këtë qëllim. 

FERIZAJ, 55 DHJETOR (ER) - Komuna e
Ferizajt ka bërë me dije se ekono-
mia ferizajase dhe gjithë qytetarët e
kësaj komune kanë arsye të shum-
ta t'u gëzohen investimeve që janë
duke ndodhur në territorin e
Ferizajt. Në këtë kontekst, kjo
komunë ka njoftuar se në kuadër të
investimeve infrastrukturore së
fundmi është edhe shtimi i dy kyç-
jeve të reja që lidhin Ferizajn me
autostradën "Arbën Xhaferi", duke
e çuar në katër numrin e hyrje-dal-
jeve nga kjo komunë për destina-
cionet që shpie autostrada e

lartcekur. 
Për këtë, i pari i Ferizajt, Agim Aliu,
ka njoftuar se tashmë Ministria e
Infrastrukturës ka nisur procedurat
e nevojshme të prokurimit për këto
investime. "Është lajm i pritur për
një kohë të gjatë, është një përpjek-
je që është bërë për një kohë të
gjatë, që të vihet drejtësia në vend,
sepse kyçjet që ishin paraparë për
Ferizajn ishin një lloj padrejtësie. Si
rezultat i këmbëngulësisë sonë do
të kemi dy kyçje të reja, por kërkesa
jonë kryesore ka të bëjë me
vazhdimin e rrugës 'Driton Islami',

në të njëjtën kohë është realizuar
edhe kërkesa që ka të bëjë me
fshatin Gërlicë që, po ashtu,
paraqet një rëndësi të veçantë për
Ferizajn. Duke pasur parasysh
gjithë këto kyçje, praktikisht Ferizaj
shndërrohet në kyçje të
autostradës në katër pika, duke
marrë parasysh edhe kyçjen që ka
qenë në Bibaj që do t'i shtohet
rëndësia, sepse ne kemi planifikuar
dhe është në përfundim e sipër
procedura e prokurimit: ndërtimi i
rrugës me katër korsi nga ura në
Bibaj deri te kyçja në autostradë që

shton rëndësinë, sikurse edhe ajo
kyçje me vazhdimësinë e rrugës
'Driton Islami'", ka thënë Aliu. 

Këto projekte janë realizuar edhe
me përpjekjen e deputetëve 
ferizajas në Kuvendin e Kosovës.

Ferizaj me katër hyrje-dalje në
autostradën ‘Arbën Xhaferi’

Ngjarjet në Mal të Zi zhveshin 
qëllimin e ‘minishengenit’ serb 

Rahovec, 55 jjanar ((ER) - Kryetari i
Komunës së Rahovecit, Smajl
Latifi, ka marrë pjesë në cere-
moninë përkujtimore kushtuar
veprimtarit të çështjes kombëtare
nga fshati Ratkoc, Mehmet
Hajdar Morina, në njëvjetorin e
vdekjes së tij. 
Përpos Latifit dhe familjarëve të
veprimtarit Morina kanë qenë të
pranishëm edhe ish-bashkatd-
hetarët, ushtarët e invalidëve të
luftës të UÇK-së. Me këtë rast,
Latifi ka thënë se angazhimi i
veprimtarit Morina nuk ka qenë i
rastësishëm për çlirimin e
Kosovës. "Historia nuk mban
mend një popull të robëruar që
është çliruar pa angazhimin e
potencialeve të veta humane,
materiale, teknike e financiare,
prandaj edhe populli shqiptar
nuk bën ndonjë përjashtim. Një
nga këta ishte edhe Mehmet
Hajdar Morina, i cili, në janarin e
2019-s, më 10 janar, u nda nga ne.
Angazhimi personal i bacës

Mehmet nuk është i rastësishëm.
Ai dhe vëllezërit e tij kishin
dëgjuar shumë rrëfime për
dhunën dhe egërsinë e
pushtuesve serbë dhe asnjëherë
nuk e kishin pranuar si të
mirëqenë këtë gjë. Kishin punuar
me përkushtim që gjendja e pop-
ullit shqiptar të ndryshojë dhe ne
ta fitojmë lirinë. Format e kësaj
qëndrese ishin të ndryshme dhe
nuk pushuan asnjëherë", ka
thënë Latifi. 
Ai ka shtuar se Mehmet Morina
në rrugëtimin për liri nuk ka qenë
i vetëm. "Natyrisht se në këtë
rrugëtim ata nuk ishin vetëm.
Veprimtarët e çështjes kombëtare
u bënë bashkë në Perëndim dhe
ndihmuan në mbajtjen gjallë të
frymës së kundërshtimit. Takimi
me vëllezërit Gërvalla, Kadri
Zekën dhe veprimtarë të tjerë të
çështjes kombëtare në diasporë,
ndikoi që baca Mehmet me vël-
lanë, Isanë, të vihen në radhët e
atyre që do të pozicionohen

fuqishëm në rrugën e nderit e të
krenarisë. Kur nisi lufta e popullit
shqiptar për çlirimin e Kosovës, u
bashkuan mendjet dhe zemrat e
shqiptarëve anekënd botës dhe u
bënë bashkë në një front të për-
bashkët të luftës. Bashkëvendësit
tanë në Zvicër themeluan

shoqatën humanitare 'Ratkoci',
duke mbledhur mjete financiare
e materiale në shërbim të luftës
për liri. Njëri ndër organizatorët e
kësaj organizate ishte edhe
Mehmet Morina", ka deklaruar
Latifi, duke shpalosur detaje nga
familja Morina. "Mirënjohja për

baballarët dhe vëllezërit tanë në
botën perëndimore do të jetë e
lartë. Madje edhe i ati i bacës
Mehmet, plaku haxhi Hajdari e
nxori pushkën e vjetër dhe ia krisi
më 12 maj 1998. Edhe djemtë e
bacës Mehmet Kadriu e Dauti
ishin ndër të parët që u vunë në
rreshtat e parë të çlirimtarëve, si
veprimtarë ilegalë e si luftëtarë të
UÇK-së. Kjo nënkupton se në atë
familje mbizotëronte një frymë
lirie, që ishte kultivuar brez pas
brezi", ka thënë ai.
Më tutje, ai ka thënë se u mbetet
gjeneratave të reja t'i nderojnë
dhe vlerësojnë të gjithë ata që
kanë kontribuuar për lirinë e
Kosovës. "Ndër angazhimet tona
mbetet edhe nderimi që ua
bëjmë atyre që me mund, djersë e
gjak i kontribuuan ardhjes së
lirisë, respektivisht bacës tonë
Mehmet Hajdar Morina dhe të
gjithë atyre që ishin në krahun e
duhur të historisë", është shpre-
hur Latifi.

Latifi përkujton veprimtarin e çështjes
kombëtare Mehmet Morina
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Milazim KKRASNIQI

Gjendja e myslimanëve në botë
në fillim të vitit 2020 është një
kombinim i simptomave të një
gjendjeje akute në Gjirin Persik
e në Afrikë, të një gjendjeje
shoku vdekjeprurës në
Mianmar e në Kinë, të panikut
në Indi, të kolapsit në botën
arabe dhe të paqartësive kon-
ceptuale në shumicën e
shoqërive dhe komuniteteve
myslimane. Nga simptomat
akute me të cilat dramatikisht
filloi viti 2020, është vrasja me
dron e gjeneralit iranian Kasem
Sulejmanit, në afërsi të aero-
portit të Bagdadit. Sikundër
është kumtuar zyrtarisht, vrasja
e tij është bërë me urdhër të
presidentit të Shteteve të
Bashkuara të Amerikës, Donald
Tramp, i cili, në një deklaratë të
mëvonshme, ka thënë se
Sulejmani "është dashtë që të
eliminohej para shumë vitesh".

Histerizmi qqë mmund tta
shkaktojë kkatastrofën

Reagimet e para zyrtare nga
Irani janë të ashpra, histerike,
irracionale. Krahas protestave
militante nëpër sheshet e disa
qyteteve iraniane, janë edhe
deklaratat e zyrtarëve të lartë të
cilët flasin për "hakmarrje
masive" kundër Shteteve të
Bashkuara të Amerikës. Në
ditët në vijim do të shihet se
ç'drejtim do të marrin ngjarjet
e armiqësisë ndërmjet Iranit
dhe ShBA-së dhe implikimeve
që mund të kenë për gjendjen
në Irak, në Siri, në Liban, ku
ndikimi i Iranit është evident,
po edhe në Izrael dhe në
Arabinë Saudite, dy shtete që
kanë kurs armiqësie ndaj poli-
tikave intervencioniste në rajon
të Teheranit zyrtar. Eskalimi i
konflikteve në këtë rajon mund
ta pamundësojë mbarimin e

luftës civile në Siri, mund ta
ridestabilizojë Irakun, duke e
rikthyer tmerrin e luftës civile e
sektare, po mund ta përfshijë
në shtjellën e katastrofës edhe
Libanin, i cili edhe ashtu tash
sa muaj është i përfshirë nga
trazira sociale e politike dhe
praktikisht është shtet pa qev-
eri. Ndërsa Izraeli dhe Arabia
Saudite mund të përfshihen në
konflikt, ose si aleat entuziastë
të ShBA-së ose si viktima, nëse
goditen nga sulmet iraniane.
Kësodore, nëse Irani nuk e
ndalë histerinë antiamerikane
dhe veçmas nëse vërtet organi-
zon "sulme masive" ndaj
objektivave amerikane, mund
ta fusë veten dhe rajonin në një
konflikt edhe më tragjik.
Ndërsa nga konflikti me ShBA-
në nuk ka gjasa që të dalë fitues
as Irani e as popujt e rajonit.
Vuajtjet që janë përjetuar tërë
këto decenie e vite nga miliona
njerëz në Liban, Iran, Irak dhe
në Siri, do të duhej të ishin
mësim i mjaftueshëm për të
gjithë udhëheqësit në botën
arabe dhe iraniane. Nëse vërtet
nuk kanë marrë mësim deri
tash, ose janë tërësisht të
papërgjegjshëm ose janë të ver-
buar nga fanatizmi irracional.
Simptoma e dytë akute e këtij
fillimviti ka të bëjë me
vendimin e parlamentit të
Turqisë që lejon dërgimin e
ushtarëve në Libi. Përfshirja e
Turqisë në konfliktin civil në
Libi mund të ketë pasoja të
rënda për vetë Turqinë, sepse
pozita e saj gjeopolitike është
turbulente. Harxhimi i
energjive në Libi, krahas
angazhimit enorm në Siri,
mund ta bëjë Turqinë fragjile
dhe cak të ndonjë tentative
tjetër për destabilizmin e saj të
brendshëm.

A ppo sshndërrohet AAzia nnë
kamp ppërqendrimi ppër

myslimanët

Gjendja e shokut vdekjeprurës
po vazhdon edhe këtë vit për
myslimanët rohinja të
Mianmarit. Mbi një milion
rohinja janë dëbuar nga
Mianmari dhe jetojnë në

kushte çnjerëzore nëpër kampe
në Bangladesh, ku u janë
ekspozuar jo vetëm vuajtjeve,
po edhe shfarosjes fizike. Po
ashtu, gjendja e ujgurëve mysli-
manë në Kinë është alarmante.
Mbi një milion ujgurë nga
dhjetë milionë gjithsej sa jeto-
jnë në Ksingiang janë të futur
në kampe përqendrimi, të cilat
autoritetet kineze, me eufemiz-
ma, i quajnë kampe riedukimi.
Projekti i shtetit komunist
kinez tenton t'i deislamizojë
ujgurët, t'i indoktrinojë me
botëvështrim komunist e më
vonë t'i inkorporojë në kor-
pusin e shumicës.
Gjithsesi edhe gjendja e 200
milionë myslimanëve në Indi
ka njohur përkeqësim në vitet e
fundit, nën qeverinë e kryemi-
nistrit populist Modi.
Eliminimi i autonomisë së
Kashmirit, marrja e lokacionit
të xhamisë historike në Delhi,
ligji i ri diskriminues për azilin
politik, që përjashton vetëm
myslimanët e shteteve fqinje,
kanë përkeqësuar gjendjen e
minoritetit më të madh të mys-
limanëve në botë.
Ku e ka burimin ky përkeqësim
tragjik në Azi? Valët në rrije të
terrorit antimysliman në
Mianmar, në Kinë dhe në Indi,
e kanë një pikë të përbashkët:
sulmet terroriste të 11 shtatorit
2001 në ShBA. Nën pretekstin
se po rreshtoheshin në anën e
koalicionit kundër terrorizmit
ndërkombëtar, Mianmari,
Kina, India e bashkë me to
edhe Rusia, e shfrytëzuan
momentumin dhe i aktivizuan
projektet për zhbërjen ose min-
imalisht për diskriminimin e
myslimanëve në ato shtete.
Rusia e rifilloi luftën në Çeçeni,
Mianmari e filloi gjenocidin
kundër rohinjave. Si duket bar-
baria e autoriteteve birmaneze
ka qenë e rekomanduar nga
autoritetet kineze, ashtu që nga
gjenocidi në Mianmar të
maskohej terrori që po kryente
Kina kundër ujgurëve. Pra, kon-
kluzioni ynë është se aksionet
terroriste, veprimet e çmendura
të grupeve si Al Kaida, ose edhe
të qeverive të disa shteteve
myslimane, siç ishin qeveritë e
Sadamit e të Gadafit, thjesht

shfrytëzohen si pretekste për ta
rritur presionin, terrorin ose
gjenocidin ndaj popujve mysli-
manë në disa shtete tiranike e
islamofobike. Këtë gjë do të
duhej ta lexonin qeveritë e
shteteve myslimane, që nga
Turqia, Irani, Arabia Saudite,
Pakistani e të gjitha të tjerat me
radhë.
Në këtë kontest të gjendjes
tragjike të myslimanëve në
Mianmar, në Kinë, në Indi, po
edhe në Rusi, është e palogjik-
shme armiqësia irracionale që
shpallet nga disa shtete mysli-
mane kundër ShBA-së dhe
Perëndimit, kur është e qartë se
në ShBA dhe në Evropë, mysli-
manët janë vetëm pakica më të
vogla dhe realisht kanë të drejta
njerëzore e fetare më shumë
sesa që kanë myslimanët në
shumicën e vet shteteve mysli-
mane. Dhe e dyta, në shtete si
Kina, India, Rusia e Mianmari
myslimanët i janë ekspozuar
terrorit, diskriminimit dhe
gjenocidit, prandaj nëse ato
shtete myslimane e kanë ndon-
jë kauzë myslimane, ajo do të
duhej të koncentrohej në drej-
tim të Mianmarit, Kinës, Indisë
e Rusisë. Nga ana tjetër, qever-
itë e shteteve myslimane do të
duhej ta kishin të qartë se asnjë
krizë e myslimanëve, pra as
kriza palestineze, që është në
zemër të botës arabe, nuk
mund të zgjidhet pa partneritet
me ShBA-në dhe me
Perëndimin. Realpolitika kësh-
tu e jep prospektin.

Ne sshqiptarët jjetojmë nnë
Evropë, nnë ssferën

atlantike

Në gjithë këtë pështjellim
tragjik gjeopolitik e gjeokultur-
or, me të cilin po ballafaqohemi
edhe në këtë fillimvit, ne shqip-
tarët duhet ta mbledhim mend-
jen: ne jetojmë në Evropë, në
sferën atlantike. Rrjedhimisht
duhet të sillemi në pajtim me
realitetin ku jetojmë e kurrsesi
të mos përfshihemi në aventura
si ato që çuan jo pak shqiptarë
në luftërat në Siri e në Irak, me
çka jo vetëm familjeve të tyre,
po edhe shtetit tonë e kombit

tonë iu bë një dëm i madh.
Kombi ynë duhet të mbetet
unik në sintezën e vet kom-
bëtare, si komb evropian, me
diversitet e unitet fetar, por
plotësisht lojal ndaj kontinentit
të vet. Ata që kanë kujtesë his-
torikë e dinë shumë mirë se në
dy kthesa tragjike historike, pas
Kongresit të Berlinit dhe në
Luftën e Parë Ballkanike,
Evropa ka planifikuar, në rastin
e parë pjesërisht e në të dytin
plotësisht zhdukjen e pjesës
myslimane të kombit shqiptar,
duke e konsideruar si jolojale
ndaj civilizimit evropian.
Pothuajse e njëjta gjë ka ndod-
hur edhe me kombin turk, në
Luftën e Parë Botërore. Kombi
turk dhe shteti turk gjithashtu
mbijetoi falë sintezës që arriti
ndërmjet Islamit dhe shtetit
sekular, më konkretisht falë
bashkëjetesës paqësore me civ-
ilizimin perëndimor. Ata që nuk
kanë kujtesë bëjnë mirë ta rifi-
tojnë. Fjala vjen, duhet ta kenë
para sysh se myslimanët në
BeH dhe shqiptarët e Kosovës
po ashtu si shumicë myslimane
mbijetuan vetëm falë inter-
venimit të NATO-s, të udhëhe-
qur nga Shtetet e Bashkuara të
Amerikës. Rrjedhimisht, as
rohinjat, as ujgurët e as
palestinezët nuk mund ta fito-
jnë lirinë nëse nuk hyjnë në
prospektet gjeopolitike të
ShBA-së dhe të Perëndimit.
Nëse fanatikët eventualisht nuk
duan ta kenë kujtesën për këto
fakte tokësore, duhet të rezer-
vohen e të mos prodhojnë
dëme me miopinë e vet.
Minimalisht duhet ta kuptojnë
edhe ata se bota po ndryshon
në mënyrë të frikshme.
Fatkeqësisht, edhe kontinenti
ynë po rikthen disa nga simpto-
mat e hershme të islamofobisë,
fashizmit dhe të racizmit.
Prandaj të gjithë së bashku
duhet të dimë si të shmangemi
nga goditjet që pritet se mund
të na shënjestrojnë në vitet në
vijim, nëse nuk jemi
mjaftueshëm të mençëm, që të
orientohemi saktë në kohë dhe
në hapësirë. Kjo nuk ka të bëjë
me lirinë e besimit fetar. Ka të
bëjë me keqmenaxhimin even-
tual të saj.

Konflikti me ShBA-në 
vetëm sa e përkeqëson gjendjen 

e myslimanëve kudo në botë

DEÇAN, 55 JANAR (ER) - Komuna e
Deçanit ka bërë me dije se sot
(e hënë) do të mbahet një
takim në mes të subjekteve
afariste dhe zyrtarëve të kësaj
komune. 

Në këtë takim, i cili do të nisë
në orën 10:00, do të diskutohet
për Rregulloren për caktimin e
orarit të punës për subjektet
afariste në Deçan. "Të nderuar
përfaqësues të subjekteve

afariste në Komunën e
Deçanit, ftoheni në takim pune,
më datë 06. 01. 2020, në orën
10:00, në objektin e Komunës së
Deçanit, në sallën e takimeve,
në katin e tretë. Takimi ka të bëjë

me kërkesat e juaja për orarin e
punës sipas Rregullores për cak-
timin e orarit të punës të subjek-
teve afariste në Deçan. Ju
mirëpresim!", ka njoftuar
Komuna e Deçanit.

Komuna ee DDeçanit mmban ttakim mme ssubjektet aafariste ppër ççështjen ee oorarit ttë ppunës 
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BAGDAD, 55 JANAR - Parlamenti i
Irakut miratoi një rezolutë
nëpërmjet së cilës u kërkon
trupave të huaja ushtarake të
largohen nga vendi. Ky është
një vendim që pason pas sul-
mit ajror amerikan gjatë të cilit
u vra gjenerali iranian Qasem
Soleimani. "Qeveria irakiane
merr përsipër ta anulojë
kërkesën e saj për ndihmë nga
koalicioni ndërkombëtar që
lufton grupin ekstremist të
Shtetit Islamik për shkak të

përfundimit të operacioneve
ushtarake në Irak dhe arritjes
së fitores", thuhej në rezolutën
e miratuar të dielën. 
Qeveria e kryeministrit Adil
Abdul-Mahdi duhet "të punojë
për t'i dhënë fund pranisë të të
gjitha trupave të huaj në tokën
irakiane dhe t'i ndalojë ata të
përdorin tokën, hapësirën
ajrore ose ujin për çdo arsye",
thuhet në rezolutë. 
Ndërkohë koalicioni i udhëhe-
qur nga ShBA-ja që po lufton

Shtetin Islamik në Irak e Siri
njoftoi të dielën se tani për tani
ka ndalur shumicën e opera-
cioneve kundër militantëve
dhe është përqendruar në
mbrojtjen e forcave dhe
bazave të koalicionit, në mesin
e tensioneve në rritje me
Iranin. Një zëdhënës theksoi se
koalicioni i udhëhequr nga
ShBA-ja do të vazhdojë të krye-
jë disa operacione dhe se do të
veprojë për vetëmbrojtje
kundër militantëve.

Parlamenti iirakian uu kkërkon ttrupave aamerikane ttë llargohen

UASHINGTON, 55 JANAR - Presidenti i
Shteteve të Bashkuara, Donald
Trump, thotë se Uashingtoni ka
identifikuar 52 "pozicione irani-
ane" që do t'i sulmojë "shumë
shpejt dhe shumë fuqishëm"
nëse Teherani kryen ndonjë
sulm në caqet amerikane si
shenjë hakmarrje për vrasjen e
gjeneralit iranian Qasem
Soleimani. 
Irani, që ka shpallur tri ditë zie
për Soleimanin, u përgjigj ndaj
kërcënimit të Trumpit, duke
akuzuar ShBA-në se ka shkelur
ligjin ndërkombëtar dhe ka kri-
tikuar Trumpin, që ka përmen-
dur se mund t'i sulmojë edhe
vendet kulturore të Iranit. 
Sekretari amerikan i Shtetit,
Mike Pompeo, mbrojti presi-
dentin Trump teksa deklaroi për
televizionin ABC se ai nuk kishte
dyshim që udhëheqja e "Iranit
kupton pikëpamjen e Trumpit
dhe ka marrë mesazhin shumë
qartë". 
Trumpi bëri një sërë reagimesh
në "Twitter" lidhur me zotimet e
Iranit se do të kundërpërgjigjet
për vrasjen e gjeneralit
Soleimani. "Irani po flet me
shumë guxim për sulmet ndaj
disa aseteve të ShBA-së në shenjë
hakmarrjeje për shkak se ne
vramë liderin e tij të terrorizmit, i
cili sapo kishte vrarë një
amerikan dhe plagosur disa të
tjerë, për të mos përmendur edhe
njerëzit e tjerë që ai kishte vrarë
gjatë jetës së tij, kohët e fundit
qindra protestues iranianë",
shkroi Trumpi në llogarinë e vet
në "Twitter".
Trumpi shtoi se Qasem Soleimani,
që u vra nga një sulm me dron i

kryer nga ShBA-ja, teksa po udhë-
tonte në Irak më 3 janar, kishte
sulmuar Ambasadën Amerikane
në Bagdad dhe po "përgatiste
sulme të tjera në lokacione të
ndryshme". "Irani vitet e fundit ka
sjellë vetëm probleme. Le të shër-
bejë si paralajmërim se për sulmet
e Iranit ndaj çdo amerikani apo
aseteve amerikane, ne kemi 52
lokacione iraniane (që përfaqëso-
jnë 52 amerikanë të marrë peng
nga Irani shumë vite më parë),
disa në nivel shumë të lartë dhe të
rëndësishëm për Iranin dhe kul-
turën iraniane", tha Trumpi.
Trumpi shkroi se në "këto caqe
edhe vetë Irani do të kryejë sulme
shumë të shpejta dhe të
fuqishme. ShBA-ja nuk do më kër-
cënime".
Referenca e Trumpit për pengjet
amerikane, i referohet marrjes
nën kontroll të Ambasadës
Amerikane në Teheran më 1979
nga revolucionarët iranianë, ku 52
amerikanë u mbajtën peng për
444 ditë.
Ndërkaq, përmendja nga presi-
denti amerikan për lokacionet
kulturore ngriti mjaft shqetësime
në mesin e kritikëve dhe zyrtarëve
të Iranit. "Ata që maskohen si
diplomatë dhe të gjithë ata që
paturpësisht identifikojnë caqet
kulturore dhe civile iraniane nuk
duhet as që të brengosen që t'i
lexojnë ligjet", shkroi në "Twitter",
ministri i Jashtëm iranian,
Mohammad Javad Zarif.
Irani është zotuar se do të hak-
merret, por deri më tani nuk ka
marrë ndonjë veprim ushtarak.
Në sulmin e 3 janarit, përveç lid-
erit të Forcave elite iraniane
Quds, Soleimanit, është vrarë

edhe Abu Mahdi aw-Muhandis,
zëvendëskomandanti i milicisë
në Irak, Hashd Shaabi, milici kjo
që mbështetet nga Irani.
Komentet e Trumpit u pasuan
nga komente të ngjashme nga
një komandant i Gardës
Revolucionare Islamike të Iranit,
i cili përmendi 35 caqe
amerikane, të cilat Irani mund t'i
godasë në kundërpërgjigje.
Agjencia iraniane e lajmeve,
"Tasnim", ka cituar gjeneralin
Gholamali Abuhamzeh të ketë
thënë se Teherani do t'i ndëshko-
jë amerikanët kudo që mundet
dhe ka sugjeruar se mund të
kryejë sulme ndaj anijeve në
Gjirin Persik.
Lideri suprem i Iranit, Ayatollah
Ali Khamenei, gjithashtu ka kër-
cënuar se do të ndërmarrë
veprime hakmarrëse ndaj "krim-
inelëve" që kanë vrarë gjeneralin
Soleimani, përderisa presidenti
iranian, Hassan Rohani, deklaroi
se vrasja e gjeneralit iranian do ta
bëjë Teheranin më të vendosur
në rezistencën e tij kundër ShBA-
së.
Ndërkaq, këshilltari i Rohanit,
Hesameddin Ashena, ka shkruar
në "Twitter" se Irani "ka zero

probleme me popullin
amerikan" dhe theksoi se edhe
në të kaluarën ka arritur që të
arrijë marrëveshje me adminis-
tratën amerikane. "Problemi ynë
i vetëm është Trumpi. Nëse
ndodh lufta, ai do ta mbajë
përgjegjësinë e plotë", ka shkruar
ai.
Vendimi i Trumpit për ta vrarë
Soleimanin është mirëpritur nga
mbështetësit e tij republikanë,
por ka hasur në kritika nga
demokratët, të cilët thonë se një
gjë e tillë mund që ShBA-në ta
fusë në luftë me Iranin.
Forcat Quds, që udhëhiqte
Soleimani, nga ShBA-ja kon-
siderohet organizatë e huaj ter-
roriste. 
Në shumë qytete amerikane
protestuesit kanë kundërshtuar
vrasjen e gjeneralit Soleimani. "Pa
drejtësi, pa paqe, ShBA-ja jashtë
Lindjes së Mesme", kanë bro-
horitur protestuesit në qendër të
Nju Jorkut. Disa nga protestuesit
kanë mbajtur në duar pano me
mbishkrime "Ndaloni bom-
bardimet në Irak" dhe "Jo luftë
apo sanksione ndaj Iranit".
Rreth 200 protestues para
Shtëpisë së Bardhë kanë bro-

horitur "jo luftë në Iran" dhe
tubime të ngjashme janë mbajtur
edhe në Çikago, Filadelfi, San
Francisko dhe vende të tjera në
ShBA.
Shumë prej aleatëve tradicionalë
të ShBA-së gjithashtu kanë shpre-
hur shqetësimin e tyre se vrasja e
gjeneralit iranian mund të nxisë
një konflikt të armatosur në
Lindje të Mesme.
Ndërkaq, në Irak, koalicioni i
udhëhequr nga ShBA-ja, më 5
janar tha se kanë ndodhur dy
sulme me raketa në afërsi të
bazave irakiane ku janë të vendo-
sur trupat e koalicionit, por nuk
është raportuar se ka pasur të
plagosur në mesin e forcave.
Megjithatë, koalicioni ka raportu-
ar se nga këto sulme janë plagosur
civilë irakianë. "Në natën e 4
janarit dy raketa kanë goditur në
afërsi të bazave irakiane ku janë të
vendosur trupat e koalicionit në
Bagdad dhe Balad", tha zëdhënësi
i koalicioni, koloneli Myles B.
Caggins III.
Uashingtoni e fajëson Iranin se ka
orkestruar sulmet ndaj ShBA-së,
përfshirë edhe sulmin ndaj
Ambasadës Amerikane në
Bagdad më 31 dhjetor.

Trumpi reagon pas 
kërcënimeve të Iranit

Presidenti Trump tha se Irani në
vitet e fundit ka sjellë vetëm 
probleme dhe le të shërbejë si 
paralajmërim se për sulmet e Iranit
ndaj çdo amerikani apo aseteve
amerikane, ne kemi 52 lokacione
iraniane, disa në nivel shumë të
lartë dhe të rëndësishëm për Iranin
dhe kulturën iraniane
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Prishtinë, 55 jjanar ((ER) - Kryetari i
Komunës së Prishtinës, Shpend
Ahmeti, ka bërë me dije se
Bibliotekës Komunale "Hivzi
Sylejmani" iu shtuan edhe 1 426

tituj të ndryshëm të cilat prej
kohe ishin të kërkuara nga lexue-
sit e këtij institucioni. "Në listën e
shfrytëzuesve të rregullt, përpos
qytetarëve, ka edhe një numër të

madh studentësh, kërkesat e të
cilëve janë mirëpritur nga
menaxhmenti i Bibliotekës
'Hivzi Sylejmani'. Prej literaturës
angleze dhe asaj franceze e deri

te përrallat për më të vegjëlit,
tirazhi për Bibliotekën 'Hivzi
Sylejmani' po vazhdon të rritet
çdo ditë e më shumë", ka bërë
me dije Ahmeti.

Bibliotekës KKomunale ''Hivzi SSylejmani' iiu sshtuan eedhe 11 4426 ttituj ttë nndryshëm

Këto ditë shtëpia e njohur
botuese sllovene "Amonit" ka
botuar një përmbledhje me
poezi të zgjedhura të poetit nga
Kosova, Lulzim Tafa, me titull
"Ne kli?i me v nedeljo" ("Të
dielave mos më thirr"), i cili
libër është përkthyer dhe botuar
në disa gjuhë të botës. Libri ka
zgjuar interesim te lexuesit e
poezisë në Slloveni dhe është
shpërndarë nga rrjeti më i madh
i distribuimit të librit në
Slloveni.
Parathënien e këtij libri e ka
shkruar studiuesi i njohur
slloven, profesori dhe shkrim-
tari i shquar Jože Bren?i?i cili në
parathënien e tij ka shkruar:
"Tafa është një poet që dramën
e tij jetësore përpiqet ta përm-
bledhë, portretizojë dhe pastaj
ta unifikojë me pamjen e botës
përreth nesh. Mendimet e tij
janë të qarta dhe koncize. Në
mënyrë precize ai e bën të
mundur vendosjen e një komu-
nikimi të plotë dhe pothuajse të
përsosur me lexuesit. 
Që në fillim, kur bëhet fjalë për
poezinë e këtij poeti, është e
domosdoshme për t'i përcaktu-
ar arritjet estetike dhe veçantitë
e lirikës së tij.
Edhe pse përmbledhja me poezi
"Të dielave mos më thirr" është
e ndërtuar nga një larmi njësish
të shkurtra konceptuale-tem-
atike, megjithatë ato arrijnë në
një tërësi unike mendore dhe

artistike, duke përfaqësuar
poetin në çdo shkëlqim në
gjithë opusin e tije krijues.
Kështu, në poezinë e tij me titull
"Poetët" lexojmë vargjet e buku-
ra e mbresëlënëse /kur zemëro-
hen zotat/ lindin poetet /në të
parën shenjë të jetës /protesto-
jnë /për të vazhduar /shpërnda-
jnë afishe kundër vetvetes
/nëpër qytet/dhe për ta përm-
byllur /fëmija i tepërt i secilës
nënë / bëhet poet/.
Pra, poetët janë disa njerëz të
veçantë, me shqisa të mprehta
që vërejnë gjithçka, vërej nëse
shteti shpejt do t'u vërë /taksa
për ëndrrat/ për buzëqeshjet
/por që megjithatë ngushëllo-
hen me vargjet se /sa mirë që
nuk i takson dhembjet/shteti
human/ (poezia Taksat).
Poeti nuk shkruan asnjë varg të
vetëm kot, ai nuk vdes as kur i
/vdes muza/, (poezia Epitaf) e
as /kur i bie pika e vargjeve në
zemër/ (Poezia Lament). Poeti,
gjithashtu, është një kritik
mendjemprehtë kur thotë çka
po na duhen gjithë këta heronj
dhe vëren se heronjtë tani prod-
hohen me bollëk dhe në /kushte
të dobëta higjienike /(poezia
Laboratori).
Tafa në poezi ironizon edhe me
të drejtat e njeriut kur thotë se,
/këtu nuk shkelen të drejtat e
njeriut/këtu shkelen vetëm
kokat /(poezia Reportazh),
kurse për të drejtat e kafshëve

thotë se /respektohen plotësisht
/në secilën kasaphane /(poezia
Ligji për kafshët).
Libri është i mbushur përplot
me poezi edhe të dashurisë /Të
dielën mos më thirr më /mund
të mos zgjohem /përjetë të rri
në gjumin e vdekjes /mos i
harro çastet e ngrira /veç të

dielës /zgjidhe ditën tënde/për
ty kur të vdes /pas shtatë
bjeshkësh do ta gjej emrin /dhe
për ta përmbyllur me /ah/ pse
nuk vjen ditëve të tjera/, kështu
që na bënë të konstatojmë se në
jetë vetëm momentet e kënd-
shme numërohen.
Prandaj, të gjithë atyre që janë të

interesuar dhe duan të njohin
fjalë të bukura poetike me të
cilat fjalë të bukura janë ndërtu-
ar këto poezi dhe ky libër, unë
ua rekomandoj leximin e këtyre
poezive, pasi tani është e mund-
shme, ngaqë e kemi edhe në
gjuhën sllovene, ka shkruar Jože
Bren?i?.

Poezitë e Lulzim Tafës 
edhe në gjuhën sllovene

Dr. AArben HHOXHA

Përmbledhja më e re me poezi e
poetit tashmë të njohur Pal
Ndrecaj, me titull "Nëpër galak-
tikën që e ke krijuar vetë", është
një vepër e cila na futë në
"galaktikën" e qartësisë së
vetëdijes për mospërputhjen që
ekziston midis dëshirave, aspi-
ratave e idealeve tona dhe botës
në të cilën ekzistojmë. "Nëpër

galaktikën…" poetike të Pal
Ndrecajt lexuesi mund ta shijo-
jë dramën e dispropozicionit
etik që ekziston midis dëshirave
e idealeve të njeriut në botë dhe
refuzimit që bota ua bënë atyre
idealeve e dëshirave.
Si të bëhen aspiratat tona të
pranueshme për botën?
Të hysh "Nëpër galaktikën…"
poetike të Pal Ndrecajt do të
thotë ta shijosh qartësisht fatu-
min e çarjes së thellë që ekzis-
ton mes ekzistencës njerëzore
dhe botës, si gjendje në të cilën
ajo ekzistencë bëhet e duk-
shme. Të hysh "Nëpër galak-
tikën…" poetike të Pal Ndrecajt
do të thotë ta përjetosh
pamundësinë e realizimit të

absolutes dhe drithërimën
rrënuese që shkakton qartësia e
vetëdijes për kurthin që çasti ia
ngrit ekzistencës njerëzore.
Vëllimi poetik i Pal Ndrecajt
"Nëpër galaktikën që e ke kri-
juar vetë" është shprehje e një
vizion poetik mbi këtë kurth të
çastit, i cili, jo që e mohon
fuqinë vepruese të "iluzionit"
brenda gjendjes njerëzore, por,
përkundrazi, përmes tij i bën
ftesë ëndrrave, dëshirave e ide-
aleve, të cilat e fuqizojnë pozi-
cionin e të mirës, të bukurës të
vërtetës, si shfaqje të absolutes
në përmbushjen e detyrës për
ruajtjen e dinjitetit të
vazhdimësisë së ekzistencës
njerëzore në botë.

Një vizion poetik për kurthin 
e çastit në ekzistencën njerëzore
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Një libër i shkrimtarit italian 
Giovanni Catelli argumenton 

se Camus është vrarë nga KGB

Gjashtëdhjetë vjet pasi fituesi i
çmimit Nobel, Albert Camus,
vdiq në një aksident automo-
bilistik në moshën 46 vjeçare,
një libër i ri argumenton se ai
është vrarë nga spiunët e KGB-
së, për shkak të retorikës së tij
kundër-sovjetike.
Autori italian, Giovanni Catelli,
fillimisht e nxori në dritë këtë
teori në vitin 2011, duke shkru-
ar në gazetën Corriere della
Sera se kishte zbuluar shënime
në ditarin e poetit dhe përk-
thyesit çek, Jan Zábarana, që
sugjeronte se vdekja e Camus-
së nuk kishte qenë aksidentale.
Tashmë Catelli e trajton më
gjerësisht kërkimin e tij në një
libër të titulluar Vdekja e
Camus-së.
Camus vdiq më 4 janar 1960 kur
botuesi i tij, Michel Gallimard,
humbi kontrollin e makinës
dhe u përplas më një pemë.
Autori vdiq menjëherë, ndërsa
Gallimard-i disa ditë më pas.
Tre vite më parë, autori i
romaneve I huaj dhe Murtaja,
kishte fituar çmimin Nobel për
“hedhjen e dritës mbi prob-
lemet e ndërgjegjes njerëzore
në kohën tonë”.
“Aksidenti dukej se ishte shkak-
tuar nga një plasje e gomës ose
nga thyerja e boshtit; ekspertët
u habitën që ndodhi në një
rrugë të drejtë e të gjatë, me
gjerësi prej nëntë metrash dhe

me pak lëvizje në atë orar”,
shkroi Herbert Lottman në
biografinë e tij të vitit 1978 për
shkrimtarin.
Catelli beson se arsyen e shpje-
gon një paragraf në ditarin e
Zábrana-s: nga fundi i verës së
vitit 1980, poeti shkroi se “një
njeri i ditur e me njohje të mira”
i kishte thënë se duhej fajësuar
KGB-ja. “Ata kishin vendosur
një pajisje te goma, e cila në
fund e shpoi kur automjeti po
udhëtonte me shpejtësi të
lartë”.
“Duket se atyre iu deshën tre
vite për ta ekzekutuar urdhrin”,
shkruhet në ditarin e Zábrana-
s. “Në fund ata arritën ta bëjnë
në një mënyrë të tillë që deri më
sot, të gjithë mendojnë se
Camus vdiq nga një aksident i
zakonshëm automobilistik. Ky
burrë refuzoi të më tregonte
burimin e tij, por tha se ishte
plotësisht i besueshëm”.
Që prej vjeshtës së vitit 1956,
Camus kishte mbajtur publik-
isht anën e revoltës hungareze
dhe i kritikonte jashtë mase
veprimet e sovjetikëve. Ai
gjithashtu vlerësonte e mbësht-
este publikisht shkrimtarin rus,
Boris Pasternak, i cili kon-
siderohej kundër-sovjetik.
Catelli e ka studiuar për vite me
radhë vërtetësinë e shënimeve
të Zábrana-s. Në librin e tij, ai
interviston vejushën e Zábrana-

s, Marie-në, heton infiltrimin e
KGB-së në Francë dhe përfshin
dëshmi të cilët persona të tretë i
kanë thënë avokatit francez,
Jacques Vergès. Catelli ishte
kontaktuar nga Giuliano
Spazzali, një avokat italian, pas
botimit të librit në italisht.
Spazzali kujton një bisedë që
pati me të ndjerin Vergès për
vdekjen e Camus-së.
“Vergès u shpreh se aksidenti
ishte planifikuar. Është opinioni
im se Vergès kishte më shumë
prova nga ç’u kujdes të ndante
me mua. Por u përmbajta e nuk
bëra më pyetje”, Spazzali i tha
Catelli-t. Maturia është sjellja
më e mirë kur diskutohet
papritur një temë delikate. Nuk
hetova më tej, e megjithatë e
mbaj mend se si Vergès ishte i
sigurt se aksidenti ishte plani-
fikuar nga një seksion i KGB-së,
me mbështetjen e inteligjencës
franceze”.
Catelli argumenton se e folura
haptazi e Camus-së po
ndërhynte në marrëdhëniet
midis Francës dhe Bashkimit
Sovjetik, dhe se “karakteri i
mirënjohur i Camus-së …
spikaste në sytë e francëzeve si
një kujtesë ndaj imperializmit
mizor të Bashkimit Sovjetik. Si
qeveria franceze, ashtu dhe ajo
sovjetike, do të përfitonin
jashtë mase nëse do ta shuanin
këtë kujtesë të pakëndshme …

Nuk u krye asnjë hetim i mirë-
filltë”.
Familja e Catelli-t tha se teoria
e tij nuk u mbështet nga vajza e
Camus-së, Catherine, e cila ia
ndaloi shtëpisë botuese
Gallimard që të citonte veprën
e babait të saj. Sidoqoftë, ky
libër është botuar në Francë,
Argjentinë e Itali, dhe ka marrë
mbështetjen e shkrimtarit
amerikan, Paul Auster, i cili e
quajti bindës argumentin e
Catelli-t.
“Një konkluzion i tmerrshëm,
por pasi e asimilova provën që
na dha Catelli, bëhet e vështirë
të mos biesh dakord me të.
Ndaj dosja “aksident automo-
bilistik” tani duhet vendosur në
një sirtar tjetër me mbishkrimin
“vrasje politike”, e kështu e hes-
htën Albert Camus-në kur ishte
46 vjeç”, shkruan Auster në një
parathënie.
Shpresoj se studiuesit nuk do ta
marrin të mirëqenë opinionin e
vjetër se ishte një aksident i
thjeshtë”, u shpreh Catelli, i cili
po bisedon me botuesit anglezë
për një përkthim në anglisht.
“Mendoj se duhet ta bëjmë në
kujtim të Albert Camus-së”.
Pedagogia e letërsisë franceze
në Universitetin Cambridge,
Alison Finch, nuk është bindur.
“Mbështetësit e teorisë së vras-
jes përfshijnë një shkrimtar
kreativ e regjisor filmash (Paul

Auster); një shkrimtar e përk-
thyes çek, familja e të cilit është
persekutuar nga regjimi komu-
nist dhe që kishte arsye të fortë
ta urrente komunizmin (Jan
Zábrana); avokatin tejet
polemik, Jacques Vergès, i cili,
për të qenë i sigurt, mbrojti
luftëtarët algjerianë të pavarë-
sisë që u torturuan nga
francezët, por që u bë famëkeq
pasi mbrojti të pambrojtshmen.
Sigurisht, ligji këtë duhet të
bëjë, por në përgjithësi ai do të
shihej si një rebel në vend të një
kritiku të besueshëm”.
Finch gjithashtu vuri në
pikëpyetje sugjerimet për përf-
shirjen e francezëve. “Kjo do të
nënkuptonte se vrasja ishte
aprovuar në nivelet më të larta,
me shumë gjasa nga De Gaulle.
Kjo për mua është e
paarsyeshme. De Gaulle, një
shkrimtar i arrirë, kishte respekt
të madh për intelektualët
francezë, përfshi dhe ata me të
cilët kishte bindje të kundërta”,
tha ajo.
Libri Vdekja e Camus-së mbyl-
let me Catelli-n që shpreson se
do të paraqiten më shumë
prova, “përpara se valët e kohës
të mbulojnë gjurmët e brishta
të asaj që ka ndodhur”.

Marrë nga “The Guardian”
Exlibris /Përktheu David

Hudhri
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PESHORJA
Ndikimet
në jetën
tuaj sot

janë natyr-
isht mashkullore në natyrë.
Kjo mund të nënkuptojë se

burrat do të jenë aktorët
kryesorë në dramat e sotme.

AKREPI
Është

shumë e
lehtë për të

qenë 
i drejtpërdrejtë, por sot lloji

më i dobishëm i komunikimit
për ju do të jetë përgjimi. 

SHIGJETARI
Nuk do të
jetë aq e

mërzitshme
sa mendoni

dhe do të mësoni se si të
parandaloni më shumë stres

dhe presion në jetën tuaj. 

BRICJAPI
Shkrimi i
një letre

dashurie,
ose akoma

më mirë një këngë dashurie,
do t'u tregojë atyre se nuk

jeni si të gjithë të tjerët. 

UJORI
Për fat të

mirë,
vëmendja
juaj ndaj

detajeve është shumë e
madhe tani. Një përmbledhje

duhet t'i zbulojë të gjitha
gabimet që mund të gjenden

atje. 

PESHQIT
Kjo do t'ju
ndihmojë
në për-

forcimin e
asaj që jeni akorduar dhe t'i
zgjeroni horizontet tuaja. Në
kohën tuaj të lirë, rrini ulur

dhe shikoni botën të kalojë. 

DASHI
Ta hapësh
veten në

një
mundësi të

re romantike do të thotë se
po hap veten drejt intensitetit

emocional dhe trazirave,
prandaj kini kujdes. 

DEMI
Zemra

është një
vend i

bukur, i 
ngrohtë, ku mbani kujtime të
veçanta dhe ide nostalgjike,
por nuk është një hapësirë e

pafundme. 

BINJAKËT
Ju jeni

dëshmi e
gjallë që

një person
nuk ka pse të jetë një

gjimnast olimpik për të qenë
jashtëzakonisht i aftë në

ekuilibër! 

GAFORRJA
Kur hasni
një person

nga e
kaluara juaj

sot, mbështetuni në kujtesën
tuaj të mirë për t'ju ndihmuar
të gjeni një fillim të shkëlqyer

të bisedave. 

LUANI
Nëse po
mendoni
të bëni

blerje të
reja ditën e

sotme, mund të mos jetë zgjidhja
më e mirë e mundshme.

Blerja e gjërave për të bërë
veten të ndiheni më mirë

mund të sigurojë lehtësim të
përkohshëm.

VIRGJËRESHA
Duke

shkuar
disa muaj
apo vite

mbrapa në marrëdhënien që
keni, mund të bëni një

kthesë të madhe sot falë një
zbulimi. 

16 luanë janë vrarë mizorisht për t'u marrë
fytyrat e për t'ua shitur si përbërës për mjekësi
popullore. Gjahtarët e paligjshëm kanë hyrë në
një zonë të rrethuar, në Afrikën e Jugut, ku kanë
vrarë edhe disa luanesha të cilat duhej të lindnin
këlyshë pas pak ditësh. Mendohet se luanëve u
është dhënë mish pule i helmuar për t'i paral-
izuar dhe nga gjithë kopeja ka mbijetuar vetëm
një këlysh. Luanët po mbaheshin në një qendër

për kafshë, në provincën veri-perëndimore të
Afrikës së Jugut. 

E rrallë

Vriten 116 lluanë ppër
mjekësi ppopullore

Veterineri: Gruaja juaj është këtu me macen dhe
kërkon t'i bëj eutanazion (shkaktim i vdekjes në
mënyrë mjekësore). Pajtoheni ju me këtë?
Burri: Po, patjetër. Kurse macen lëshojeni, se di
të shkojë vetë në shtëpi.

Gara e akullt në Shenyang në provincën verilindore të Kinës në
Liaoning. /AFP/

E jashtëzakonshme

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Vetëm gjatë vikendit në ora
13:00

The Addams
Family / 3D 

I Animuar/Komedi/Familjar; 1 orë 27 min
Rolet: Oscar Isaac, Charlize Theron,

Chloë Grace Moretz, Finn Wolfhard, Nick
Kroll, Bette Midler, Allison Janney, etj.

Regjia: Conrad Vernon And Greg
Tiernan

Çdo ditë në ora 15:00 dhe
17:00

FROZEN 2 / 3D 
I Animuar/Aventure/Komedi; 1 orë 43 min

Rolet: Kristen Bell, Idina Menzel, Josh Gad,
Jonathan Groff, Jason Ritter, etj.

Regjia: Chris Buck, Jennifer Lee

Çdo natë në ora 19:00

FORD V FERRARI 
Aksion/Biografi/Dramë; 2 orë 32 min

Rolet: Matt Damon, Christian Bale, Jon
Bernthal, Caitriona Balfe, Tracy Letts, Josh

Lucas, Noah Jupe, Remo Girone, Ray
McKinnon, etj.

Regjia: James Mangold

Çdo natë në ora 21:30
TERMINATOR 
DARK FATE 

Aksion/Aventurë/Sci-Fi; 2 orë 14 min

Rolet: Linda Hamilton, Arnold
Schwarzenegger, Mackenzie Davis,
Gabriel Luna, Natalia Reyes, Diego

Boneta, Edward Furlong, etj.

Regjia: Tim Miller

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22
222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.

Monedha ffatsjellëse
'shkatërron' kkinezin, 
17 mmijë ddollarë ggjobë
për bbllokimin ee aavionit

FOTO E DITES

Një 28-vjeçar u gjobit me 17 mijë dollarë pasi
hodhi një monedhë fati në njërin prej motorëve
të avionit përpara nisjes. Fluturimi u anulua nga
kompania pasi gjeti monedhën afër motorit,
duke kërkuar kështu edhe një inspektim më të

hollësishëm. 28-vjeçari me origjinë kineze pranoi
se ishte ai që e hodhi monedhën për fat të mirë
pasi ishte hera e parë që fluturonte me avion. Ai
doli përpara gjykatës në korrik, por çështja e tij u
bë publike më 3 janar.
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Modeluesja e njohur Camila
Morrone është në lidhje të
dashurisë me aktorin

Leonardo Di Caprio. Morrone në një
intervistë për "W Magazine's Best
Performances" ka thënë se dikur ajo

ishte një adhuruese e madhe e
këngëtarit Justin Bieber. "Kam
shkuar në shumë audicione dhe në
prapskenë ulesha dhe dëgjoja
këngët e tij. Kam qenë një Belieber e
madhe", ka thënë Morrone.

Aktorja e famshme Nicole
Kidman dhe partneri i saj,
këngëtari australian Keith

Urban, u janë bashkuar të famshmëve
të tjerë për t'u dalë në ndihmë
njerëzve në Australi pas zjarreve
masive që kanë vazhduar.

"Mbështetja, mendimet dhe lutjet e
familjes sonë janë me të gjithë të
prekurit nga zjarret në Australi. Ne po
dhurojmë 500,000 dollarë për
Shërbimet e Zjarrit Rural që të gjithë
po bëjnë dhe po japin aq shumë tani",
kanë shkuar çifti në "Instagram". 

Camila Morrone ishte 
adhuruese e Justin Bieberit

para se të lidhej me
Leonadro Di Caprion

Aktori i njohur Brad Pitt në
një intervistë për "W
Magazine" ka kujtuar

momentin e puthjes së parë. Pitti
ka pohuar se ishte shumë i
ngazëllyer nga ky moment që i
kishte ndodhur. "Vajza që e kam
puthur ishte Lisa. Puthja jonë
ndodhi në garazhin e shtëpisë së
saj. Unë menjëherë u largova
vrapova dhe shkova në shtëpinë
time, ajo mbeti jashtë në rrugë",
ka treguar Pitti.

E vogla e Kardashianeve i ka
kaluar motrat e mëdha për nga
ndjekësit në "Instagram", pasi
Kylie Jenner momentalisht është
femra më e ndjekur. Kylie ka
kaluar Kimin e cila numëron 155

milionë ndjekës, ndërsa vetë ka
156 milionë. Pos që janë pjesë e
përditshme e shtypit rozë,
motrat Kardashian kanë edhe
linjat e tyre të veshjeve dhe
kozmetikës.

Kylie JJenner, ffemra mmë
e nndjekur nnë ‘‘Instagram’

Brad Pitti kujton puthjen e
parë të dashurisë: 
Isha i ngazëllyer

Nicole Kidman dhe Keith
Urban dhurojnë 500 mijë

dollarë për Australinë
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GJILAN, 55 JANAR - Dy futbol-
listët, vëllezër nga Gjilani, Olti
dhe Odi Mehmeti, do të
provohen në skuadrën e
Winterthurit në Zvicër.
Lajmin e ka bërë me dije tra-
jneri Genc Sermaxhaj nëpër-
mjet një postimi në

"Facebook". Olti Mehmeti
është pjesë e FC Drita me
moshën U19, kurse Odi
Mehmeti është pjesë e U17.
"Shkathtësitë e tyre i njoh
mjaft mirë sepse me të dy
kemi kaluar sezone me rezul-
tate të suksesshme, ndërsa

tani po stërvitemi në aspektin
individual që të jenë sa më të
gatshëm për synimet e reja.
Uroj që Olti dhe Odi ta
shfaqin gjithë potencialin e
tyre gjatë qëndrimit tremujor
në FC Winterthur", ka thënë
Sermaxhaj. "Gjithashtu, nga

FC Drita do të vazhdojnë të
zhvillohen edhe shumë tal-
entë të tjerë, për të cilët do të
kujdesem që t'i përgatis sa
më mirë për sfidat e reja, më
pastaj të krenohemi me suk-
seset e tyre", ka shtuar
Sermaxhaj.

Dy ffutbollistët nnga GGjilani ddo ttë pprovohen nnë FFC WWinterthur 

Veton ZZYMBERI 

PRISHTINË, 55 JANAR - Klubet që janë
duke e ndjekur titullin e kampi-
onit, Ballkani, Drita dhe Gjilani,
janë mjaft aktivë në afatin kalim-
tar të futbollistëve, derisa
Prishtina ende është duke qën-
druar në heshtje. Lëvizje kanë
bërë edhe skuadrat e tjera elitare,
përfshirë Feronikelin. 
Ballkani i Ismet Munishit, që
është kampion vjeshtor, e ka
transferuar mbrojtësin me për-
vojë të madhe, Arbër Prekazin
dhe Roni Gashin, por priten edhe
transferime të tjera në këtë afat
kalimtar. Futbollisti i radhës që
gazeta ka mësuar se do të "ater-
rojë" në Suharekë është Mirlind

Daku, i cili në sezonin vjeshtor
ishte pjesë e Kukësit në Shqipëri.
Duarkryq nuk kanë qëndruar as
Gjilani dhe Drita që e mbyllën
vitin 2019 në mesin e tri
skuadrave të para në IPKO
Superligën e Kosovës në futboll.
Skuadra e Dritës në fundvit arriti
t'i rikthejë në radhët e veta dy sul-
muesit e njohur Astrit Fazliun
dhe Kastriot Rexhën, me synim
që ta rikthejë edhe trofeun e më
të mirit, derisa nga ky klub janë
regjistruar edhe largimet e para:
Lucas Cardoso dhe Gilberto
Fortunato. Ndërsa Qëndrim
Dautaj, për shkak të minutave të
paktë për t'u paraqitur, vendosi
ta braktisë skuadrën e Gjilanit,
por drejtuesit e klubit të dielën
bënë goditjen e parë të madhe,

duke e transferuar Sebino Plaku.
Sulmuesi shqiptar e ka braktisur
skuadrën e Llapit dhe ka nën-
shkruar kontratë me Gjilanin deri
në fund të këtij kampionati.
"Gjilani dhe futbollisti nga
Shqipëria, Sebino Plaku, kanë
arritur marrëveshje bashkëpuni-
mi, nga ku do ta mbajë futbol-
listin e lartcekur si pjesë e
skuadrës së Gjilanit deri në fund
të këtij edicioni garues", thuhet
në njoftimin e Gjilanit. Plaku
sezonin e fundit luajti për Llapin,

kurse karrierën futbollistike e nisi
me Partizanin e Tiranës, derisa
karrierë ka bërë edhe në skuadra
të ndryshme në Shqipëri dhe
jashtë, në Poloni me skuadrën e
Slask Wroclaw dhe në Norvegji
me skuadrën e FC Hamkam. Kjo
ishte kundërpërgjigja e parë e
Gjilanit për Dritën dhe për klubet
e tjera. 
Klubi më i madh në vend,
Prishtina, ende nuk ka bërë asnjë
lëvizje dhe sot (e hënë) pritet që
të startojë me përgatitje për

sezonin pranveror. Feronikeli ka
bërë disa transferime, e kryesori
është Ilir Berisha, por ka larguar
lojtarë me përvojë të madhe si
Astrit Fazliu, Arbër Prekazi,
Kastriot Rexha, Albutrint Morina,
Lulzim Doshlaku, Haxhi Neziraj
dhe Milos Krkotiq. 

Lëviz eedhe DDrenica, 
pozitën ee ttrajnerit iia
beson GGani SSejdiut 

Klubi i Drenicës pati një sezon të
mirë, duke përfunduar në poz-
itën e gjashtë me 24 pikë. Ky klub
bëri ndryshime në kryesi dhe në
shtab teknik. Tahir Lushtaku ven-
dosi të largohet dhe pozitën e tij
klubi kuqezi ia besoi trajnerit
Gani Sejdiu. Ky i fundit njihet si
trajner i sukseseve, pasi e shpalli
Trepçën kampione, sikurse edhe
Feronikelin. Në këtë klub si për-
forcime janë ardhur Egzon Fazliu
dhe Endrit Shala, kurse janë
larguar dy të huazuarit nga
Feronikeli, Keita Balde dhe
Nicholas Andrews. Ndërsa Atdhe
Grajqevci iu bashkua Llapit për
sezonin pranveror.

Transferime të fuqishme 
nga klubet që ndjekin titullin

PEJË, 55 JANAR - Basketbollisti më i
mirë në Kosovë, Dardan
Berisha, do ta fillojë aventurën e
re me skuadrën e Pejës. Ai ka
nënshkruar kontratë për një vit
e gjysmë me klubin e vendlind-
jes. "Të dashur fansa dhe adhu-
rues të basketbollit kosovar, nga
sot unë do të jem lojtar në klu-
bin e vendlindjes sime, KB Peja.
Ju falënderoj nga zemra për
mirëpritjen dhe dashurinë që
më keni dhuruar!
Prishtinë, faleminderit për
përkrahjen e vazhdueshme!
Falënderoj Klubin e Prishtinës
dhe tifozët e saj 'Plisat' për këto

vite gjatë të cilave shënuam his-
tori në gara evropiane! Suksese
të gjithë klubeve të basketbollit
në Kosovë! Qofshim shembulli
më i mirë për të gjithë vendet në
rajon. Fansa, ju faleminderit që
gjithmonë jeni lojtari ynë i 6-
të!", ka shkruar Berisha.

PRISHTINË, 55 JANAR - Federata e
Pingpongut e Kosovës ka njoftuar
të gjithë të interesuarit se nga
data 1 janar deri më 31 janar 2020
është i hapur afati për regjistrim-
in e klubeve dhe lojtarëve në
FPPK për sezonin 2020. Këtë lajm
e ka bërë me dije sekretari gjener-
al i FPPK-së, Fadil Luta. "Bordi i
FPPK-së ka marrë vendim që
afati për regjistrimin e klubeve
dhe lojtarëve në Federatën e
Pingpongut të Kosovës të jetë nga
data 1 janar deri më 31 janar
2020", u shpreh Luta. Po ashtu, ai
njoftoi për procedurat dhe doku-
mentet e nevojshme për
regjistrimin e klubeve në FPPK.

"Për t'u regjistruar një klub në
Federatën e Pingpongut të
Kosovës duhet të plotësohet for-
mulari i regjistrimit i cili mund të
shkarkohet në sajtin e FPPK-së
www.fppk.com, si dhe t'i
bashkëngjiten dokumentet e
kërkuara në formular. Ne si feder-

atë jemi në dispozicion për t'ju
ndihmuar dhe sqaruar për çdo
paqartësi rreth regjistrimit", ka
thënë ai. Më tutje, ai njoftoi se
Komisioni për regjistrim në
kuadër të FPPK-së do t'i shqyrto-
jë të gjitha aplikacionet më 1
shkurt 2020. "Komisioni për
regjistrim të klubeve do të tako-
het më 1 shkurt 2020, duke filluar
nga ora 10:00, në Federatën e
Pingpongut dhe do ta shqyrtojë
dokumentacionin e të gjithë
aplikuesve për vitin 2020, andaj i
ftojmë të gjithë të interesuarit të
fillojnë sa më parë me mbledhjen
e dokumenteve për regjistrim të
klubeve", u shpreh ai.

Transferimi kryesor i realizuar të dielën është
Sebino Plaku. Gjilani beson se përvoja e madhe
e 34-vjeçarit nga Shqipëria do t'i ndihmojë që ta
ndjekë titullin e kampionit. Ndërsa ditë më parë
Llapi e transferoi Arbër Prekazin, kurse Drita
Kastriot Rexhën. Në ditët e ardhshme priten edhe
transferime të tjera të fuqishme nga këto klube,
kurse Prishtina ende vazhdon të jetë e heshtur në
këtë afat kalimtar

Federata e Pingpongut hap afatin
e regjistrimit të klubeve

Berisha: Faleminderit
Prishtinë për përkrahjen,
Pejë për mikpritjen 
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ISTOG, 55 JANAR - KF Istogu nuk ka
humbur kohë dhe e ka gjetur
trajnerin e ri. Bëhet fjalë për
Kemal Saliagiq, i cili e zëvendë-
son Valdet Shoshin që zyrtarisht
u largua nga skuadra e Istogut

të shtunën. "Stafit të trajnerëve
të Istogut i është bashkangjitur
trajneri i mirënjohur istogas,
Kemal Saliagiq. Stafi i trajnerëve
do të përbëhet nga Kemal
Saliagiq, Hysni Kabashi dhe

Mehdi Arifaj. Saliagiq ishte
pjesë e Istogut në sezonin 2007-
2008, kur Istogu ishte shpallur
kampion në Ligën e Parë",
thuhet në njoftimin e kësaj
skuadre. Gjithashtu, klubi që

bën gara në Ligën e Parë ka
njoftuar të gjithë futbollistët se
sot (e hënë) nga ora 13:00 do të
mbahet mbledhja e parë e fut-
bollistëve, stafit të trajnerëve
dhe kryesisë së klubit.

Istogu nnë vvend ttë SShoshit eemëron SSalagiqin

PRISHTINË, 55 JANAR - Lojërat Olimpike
janë ngjarja më e rëndësishme
sportive në botë. Aty ku çdo sportist
garon për një medalje, e që është
kurorëzimi i një pune 4-vjeçare. Vitin
e ardhshëm këto lojëra pritet të orga-
nizohen në Tokyo. Aty ku edhe
shumë sportistë nga Kosova synojnë
të jenë të pranishëm dhe të luftojnë
për medalje. Një ndër sportistet që
është duke synuar të marrë pjesë në
këto lojëra është edhe karateistja
Fortesa Orana, e cila është duke
punuar me përkushtim të madh që
ta arrijë normën dhe ta përfaqësojë
sportin e karatesë në këtë ngjarje.
Orana vitin 2019 e ka cilësuar të suk-
sesshëm për të dhe sportin e
karatesë, kështu duke veçuar disa
gara në të cilat ka marrë pjesë duke
arritur rezultate të favorshme. "Viti
2019 ka qenë një vit i veçantë. Garën
që më ka veçuar dhe që ka qenë një
sukses mjaft i madh për mua, ka
qenë Kampionati Evropian që është
mbajtur në Madrid të Spanjës. Aty
jam renditur në pozitën e pestë në
Evropë dhe fati nuk deshi që të
stolisem me medalje, edhe pse kam
qenë shumë afër. Ka qenë një garë
mjaft e fortë, një ëndërr e imja që të
jem pjesë si medaliste, por referimi
nuk ka qenë shumë i drejtë për mua,
duke cekur që me garuesen span-
jolle isha duke fituar 2:0, e në fund

më diskualifikuan me vërejtje pa
ndonjë arsye", ka thënë Orana për
"KosovaPress". 
Orana si dhe sportistët e tjerë hasin
në shumë probleme, më së shumti
në aspektin financiar, duke mos
arritur të marrin pjesë në shumë
gara ndërkombëtare pikërisht për
shkak të këtij problemi. Si pasojë e
financave ajo ka humbur pjesëmar-
rjen në tri premierë liga. "Po hasim
në shumë probleme, duke pasur
parasysh që tri premierëliga nuk i
kemi ndjekur për shkak të financave.
As Federata nuk ka mundur të na
bëjë zgjidhje. Në Madrid kam shkru-
ar me mjete të miat që jam munduar
t'i gjej në Komunën e Gjilanit. Nuk
duhet të ketë këso lloj probleme një

sportist që synon medaljen e artë
ose një sportist që synon
olimpiadën. Mendoj se duhet t'i
kthejnë sytë kah ne, nga sporti i
karatesë, sepse kemi talente", ka
shtuar ajo. Ndërsa sa i përket vitit
2020, Orana ka deklaruar: "Synimet
e mia për vitin 2020 janë shumë të
mëdha, si krejt sportistët, por edhe
në sportin e karatesë. Është
Evropiani. Është Olimpiada. Është
Botërori. Jam duke u munduar
shumë që të jem pjesë e Olimpiadës.
Jam afër dhe jam potenciali më i
madh për të qenë e kualifikuar në
Olimpiadë. Kualifikimet më të
rëndësishme janë në Paris dhe, nëse
e arrij vendin e parë ose të dytë,
shkoj direkt në Olimpiadë".

Fortesa Orana: Synoj 
pjesëmarrjen në Olimpiadë 

LOS ANGELES, 55 JANAR - Lakersat vazh-
dojnë të dominojnë në Konferencën
e Perëndimit. Kjo skuadër e mposhti
me rezultat 123-113 New Orleansin,
takim i dominuar nga kalifornianët.
Ndeshje magjike e Anthony Davisit,
që realizoi 46 pikë e 13 rebounde,
mbështetur nga Greeni me 25 pikë
dhe Jamesi me 17 pikë e 15 asistime.
Fiton edhe Houstoni ndaj
Philadelphias (118-108), sfidë ku
mysafirët e nisën mirë ndeshjen
(Simmons me 29 pikë, 13 rebounde
e 11 asistime). Në pjesën e dytë vjen
përmbysja e Houstonit, ku u dalluan
Hardeni me 44 pikë, 11 rebounde e
11 asistime, mbështetur edhe nga
Capela me 30 pikë e 14 rebounde,
raporton "Telesport". Skuadra e
Bostonit triumfoi në sekondat e fun-
dit me rezultat 109-106 ndaj
Atlantas, takim ku skuadra e
Celticsit rrezikoi shumë në fund. Të
pestë titullarët e Bostonit realizuan
mbi 10 pikë (Browni 24 pikë e 10
rebounde), duke i bërë të pavlef-
shme 28 pikët e Youngut. Orlando,

falë 25 pikëve të Terrence Rossit,
mundi 105-85 Miamin, ndërsa
Portlandi triumfoi me rezultat 122-
103 në fushën e Washingtonit
(Lillard 35 pikë). Skuadra e Phoenixit
mposhti 120-112 New Yorkun,
ndeshje ku u dallua Bookeri me 38
pikë.

Lakersat dominojnë në
Konferencën e Perëndimit, 
triumfojnë Houstoni dhe Bostoni  

Publikohet lista e Shqipërisë për
ndeshjen e yjeve 
Shqipëria e yjeve do të përballet kundër Turqisë, Greqisë
dhe Italisë. Ndeshjet do të zhvillohen në "Air Albania",
ndërsa paratë e fituara nga shitja e biletave do të shkojnë
për të prekurit nga tërmeti. Së fundmi është zbuluar edhe
lista e kuqezinjve. Atje do të kemi shumë legjenda që janë
kthyer për ta mbrojtur fanellën e Shqipërisë, ku mund të
veçohet si një rast i veçantë edhe drejtori sportiv i Kukësit,
Nderim Nexhipi. 
Lista e plotë: Foto Strakosha, Lorik Cana, Edvin Murati,
Alban Bushi, Igli Tare, Altin Lala, Besnik Hasi, Altin Rraklli,
Erjon Bogdani, Arjan Beqaj, Artim Shaqiri (Maqedoni e
Veriut), Klodian Duro, Ervin Bulku, Armend Dallku, Nevil
Dede, Debatik Curri, Hamdi Salihi, Redi Jupi, Nderim
Nexhipi (Maqedoni e Veriut) dhe Adrian Aliaj. Trajner: Ilir
Shulku.

Rangersi nuk llogarit në Grezdën,
huazimi duket i pashmangshëm 
Eros Grezda po kalon momentet e tij të fundit në radhët e
Glasgow Rangersit. Pas problemeve që ka pasur me trajner-
in Steven Gerard që sollën edhe degdisjen e tij nga skuadra
e parë tek ajo e të rinjve, futbollisti shqiptar do të largohet
nga gjiganti skocez. Drejtuesit e Rangersit po mendojnë ta
huazojnë te një tjetër skuadër në mënyrë që edhe Grezda ta
fitojë formën e tij më të mirë. Lajmi raportohet nga mediat
skoceze edhe pse emrat e klubeve të interesuara për shër-
bimet e Grezdës nuk bëhen ende të ditura.

Pioli: Ibra është një dhuratë e madhe
nga Milani 
Trajneri i Milanit, Stefano Pioli, ka dhënë disa komente 
lidhur me transferimin më të ri në skuadër, Zlatan
Ibrahimoviq. Sulmuesi suedez ka nënshkruar kontratë për
gjashtë muaj me skuadrën 'Rosoneri', për t'i ndihmuar ata
për pjesën e mbetur të sezonit. Pioli e sheh transferimin e
Ibras si një dhuratë të madhe për të, pasi beson se mund ta
shfrytëzojë për mrekulli. "Ibrahimoviqi është lojtar i mirë,
ai ka karizmën dhe ai nuk është ndalur kurrë së përmirë-
suari ose ngritur nivelin e lojës. Zlatan do të sjellë entuzi-
azëm dhe përvojë, si dhe dëshirë të madhe" ka thënë Pioli
për 'Gazzetta dello Sport'.

Lampardi e dëshiron Zahan 
Chelsea vazhdon të kërkojë një sulmues për pjesën e dytë
të kampionatit. E ardhmja e Oliver Giroud te "blutë e
Londrës" vazhdon të jetë në pikëpyetje dhe për këtë tra-
jneri Frank Lampard ka hedhur sytë nga Wilfried Zaha, që
aktivizohet me Crystal Palace. Drejtuesit e klubit nga
"Stamford Bridge", për ta bindur lojtarin të transferohet te
Chelsea, i kanë ofruar një kontratë prej 200 mijë paundësh
në javë, ndërsa edhe vetë Zaha ka kërkuar largimin nga
Crystal Palace.

Tifozët e Barcelonës kërkojnë
largimin e Valverdes 
Postimi i dytë më i përdorur në Katalonjë është "Valverde
Out", pas barazimit kundër Espanjolit në derbin që u luajt
të shtunën në mbrëmje dhe nuk la aspak të kënaqur tifozët
e Barcelonës. Sërish një tjetër barazim dhe një paraqitje jo e
mirë për Barcelonën, bënë që tifozët të revoltohen me
skuadrën e tyre. Pa dyshim se fajtori, sipas tyre, për formën
jo të mirë, është Ernesto Valverde dhe tifozët në rrjetet
sociale kërkojnë largimin e tij nga timoni i skuadrës. Në 10
ndeshjet e fundit jashtë fushe për këtë sezon, katalanasit
kanë vetëm 15 pikë dhe kjo ka bërë që Valverde të jetë në
një pozitë të vështirë.

SHKURT 

REZULTATET 

Boston - Atlanta 109-106
Orlando - Miami 105-85
Washington - Portland 103-122
Houston - Philadelphia 118-108
Phoenix - New York 120-112
Lakers - New Orleans 123-113
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NJOFTIM 
Njoftojmë të interesuarit se me datën: 15.01.2020 e Mërkurë prej orës:
11.00 ne fakultetin e Filozofisë te Universitetit te Prishtinës , Senad
Neziri e mbron publikisht punimin e Doktoratës me titull, "Ndikimi i
Shqipes në të folmen e minoriteteve në rajonin e Prizrenit".

Universiteti i Prishtinës
"Hasan Prishtina"

Fakulteti Ekonomik, Prishtinë

NJOFTIM
Njoftohen të gjithë të interesuarit se me datë 15.01.2020 (të mërkurën) prej
orës 11:00, në Fakultetin Ekonomik (salla e profesorëve), kandidati MSc.
Arben Sahiti i nënshtrohet mbrojtjes publike të Punimit të Doktoratës me
temën: "Vlerësimi i faktorëve me ndikim në performancën financiare te
kompanitë me investime të huaja direkte në Kosovë ", me mentor Prof. Dr.
Skender Ahmeti, para komisionit profesional, në përbërje prej:  
Prof. Asoc. Dr. Hysen Ismajli - kryetar i komisionit,  
Prof. Dr. Rahmije Mustafa Topxhiu - anëtare e komisionit,  
Prof. Asoc. Dr. Brikend Aziri - anëtar i jashtëm i komisionit 
(Universiteti i Tetovës).

Armend (Behram) Kajtazi , shpall të pavlef-
shme diplomën e SHMT (elektr.tek.informat.)
"Anton Çetta" Skenderaj

Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përku-
jdesje ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë
banuesi si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

Lëshoj banës me qira për student apo famil-
jar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",

banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

Lëshoj banesë me qira, banesa është ndër-
tim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<



22 E MARTË, 31 DHJETOR 2019 PUBLICITET



23E MARTË, 31 DHJETOR 2019PUBLICITET



24 E HËNË, 6 JANAR 2020 PUBLICITET


